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Dienos Klausimai
įtampa dėl Berlyno didėja. Kremliaus diktatorius Ni

kita Chruščiovas (kiekviena įproga 'kartoja savo grasini
mus. I'
Amintore Fanfani Chruščiovas pakartoji 
sinimus, ką jis buvo pasakęs Didžiosios Britanijos 
basadoriui Sir Frank Roberts dar gegužės mėnesį, kad 
vakariečiams nenusileidžiant dėl Berlyno dėl pustrečio 
milijono berlyniečių turės žūti du šimtai milijonų žmo
nių. Esą Anglijos salų sunaikinimui užteksią penkių hid
rogeninių bombų, o sunaikinti Prancūziją, Italiją ir ki
tas vakariečių šalis Sovietų Rusija bombų irgi turinti už
tektinai. Chruščiovas mano, 'kad Rusija dėl savo dide
lių platybių tiek nenukentėsianti, kaip tirštai apgyventos 
ii kultūringos vakariečių šalys. Nežiūrint tokių gązdini- 
mų vakariečiai nenusimena. Šiomis dienomis Paryžiuje 
ko'nl'eiavo JAV, D. Britanijos, Prancūzijos ir vakarinės 
\ nkietijos užsienio reikalų ministerial ir čia jie daugiau
sia svarstė Berlyno problemą ir kaip apginti savo teises. 
Vakariečiai iš savo pusės reikalauja, kad Berlyno proble
mų- .•>. rendimas turėtų būt sujungtas su visos Vokietiios 
suvienijimo problema panaudojant plebiscitą. Kremlius 
iš anksto žinodamas, kad vokiečiai didele dauguma balsų 
pa.-isakytu už susivienijimą ir nusikratymą raudonųjų 
jum-o, apie tokį pačių vokiečių apsisprendimą nenori nei 
kalbėti. Beje, raudonųjų padėtis rytinėje Vokietijoje yra 
nepavydėtina. Gyventojai palikę savo namus ir savo nuo- 
savxbi's bėgi vakarinėn Vokietijon neatsižiūrėdami pa
voju būti suimtais, nubaustais kalėjimu ar net sušaudy
mu. Ekonominė krašto padėtis sunki. Tik su rusų rau
donarmiečių pageHia komunistinis režimas rytų Vokie
tijoje gali '( asilaikyti. Nelieka jokių abejonių keno pu
sėje komunistų iškankinti gyventojai stovėtų karo atve
ju. Tadgi Chruščiovas su savo gizeliais tik garsiai šū
kauja, betgi i karo avantiūrą vargu rizikuos pasinerti.

Pereitą savaitę besilankančiam Italijos premjerui 
.. j Fanfani Chruščiovas pakartojo tuos pačius gra- 

\ą jis buvo pasakęs Didžiosios Britanijos am-

MIRĖ KARDINOLAS 
NICOLA CANALI

VATIKANO MIESTAS. — 
Rugpiūčio 3-čią mirė Vatikano 
Miesto administratorius kardi
nolas Nicola Canali, 87 metų am
žiaus. ______

.Velionis buvo gimęs birželių teigia Vilniaus r4dijas. Kitaip 
6, 1874 m. Kilęs iš senos aristo- ir būti negali, ka Z'_ 
kratiškos šeimos.

Okupuotoje Lietuvoje į}?įs J r gan o
” GARSO REIKALAISZdrastvuite, a’jry ot kuda 

pribili?
Kaunas — svetingas miestas,

\ čia birželio 
antroje pusėje blAro sukviestas 

Kardinolu buvo pakeltas gruo- jaunimai k visų • ' 
dŽio 16, 1935 m. Pontifikalinės į vadinamąją jaU 
komisijos prezidentu—Vatikano Delegacijos sveiki 
Miesto administratorium buvo visur stebėjai tai 
paskirtas Popiežiaus Pijaus XII mus, sveUug »itnk\ 
1939 m., kai tik ši komisija bu- ti nuo lietuvių 
vo įsteigta. Vatikano valstybėlė se galėjai tš^kad pasikalbėji- 
turi 108 akrus teritorijos su isto- mus: Zdrastvuite,u vy ot kuda 
riniais pastatais ir su tūkstančiu pribili? Į tokį kifusimą ^luate- 
gyventojų. busi Danutė D. ttsakė, kad ji

ir

Kauno dainų šventėje dalyva
vo 15,000 saviveiklininkų, be to 
svečiai saviveiklininkai iš Latvi
jos ir Estijos. Prieš dainų pro- 
g:amą kalbas pasakė partiniai ir 
miestų pareigūnai, kalbose pir
moje eilėje garbinta “teisingiau
sia ir pažangiausia pasaulyje vi
suomenės santvarka", keltas pri
tarimas partijos ir vyriausybės 
vidaus ir užsienio politikai. Ly
giai panašios šventės vyko’Lat-

16 respublikų
limo savaitę.
io viena kitą,
kų paspaudi

mu v o atskir-
Kauno gatvė- vijos ir Estijos respublikose(E.).

DEL FINANSINIŲ SUNKENYBIŲ LAIKRAŠČIO 
LEIDIMAS SURETINAMAS DU KARTU Į MENESĮ

Jau kelios amerikiečių lietuvių ekskursijos, Maskvos 
agentų atrinktos ir prižiūrimos, atlankė Lietuvą. Visos 
tos ekskursijos turi pirmiau pasidkti Maskvą, iš ten pa
lydimos į pavergtą Lietuvą, o sugrįžtant vėl turi pereit 
per Maskvą. Pažymėtina, kad net pačių raudonųjų spau
da pažymi, kad šiemet ekskursantų kelionės Lietuvoje yra 
labiau suvaržytos ir a^etMytosj ne^ 
akli komunistinio režimo gaifoifitdjai štigfįžę gina, arba 
tyli, o kiti sugrįžę spiaudosi ir pareiškia užsivylimą dėl 
varžymų pasimatyti su artimaisiais ir net aplankyti savo 
gimią-ias vietas. Iš tikrųjų, kokia nauda iš tokių kelio
nių ir išlaidų.

Mirtis be pasigailėjimo retina lietuvių eiles. Liepos 
25 dieną New Yorke mirė Lietuvos valstybinės operos 
vil iu iš kūrėjų ir ilgametė jos solistė Vladislovą Grigai- 
lienč-Polovinskaitė, liepos 31 dieną Clevelande, aplankęs 
sivn brolio namus, gatvėje ūmai mirė Šv. Jurgio para
pijos klebonas kun. Bernardas P. Bartis; liepos 21-mą 
New Yorke mirė buvęs BALFo ir Amerikos Lietuvių Ta
rybos reikalų vedėjas žurnalistas Jonas Kruzė-Kružintai- 
ti.-; liepos 27-tą Scrantone mirė buvęs Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje prezidentas Pranas Živatas-Živatkaus- 
kas, sulaukęs 93 metų amžiaus.

MIRĖ SOLISTĖ VL.
GRIGAITIENE

NEW YORK. — Liepos 25-tą 
mnc Lietuvos Operos kūrėja ir 
solistė, pedagogė Vladislovą Gri- 
gaiticnč-Polovinskaitė, 70 metų 
amžiaus. Palaidota šeštadienį, 
liepos 29-tą, iš Brooklyn© Ap
reiškimo bažnyčios, šermenyse ir 
laidotuvėse dalyvavo daug žmo
ni u.

Velionė buvo gimusi 1890 m. 
lapkričio 20-tą Kaune. Baigusi 
Saulės kursus kurį laiką moky
tojavo. 1914 m. Vilniuje baigė 
valstybinę muzikos mokyklą. 
Paskutinius metus belankant 
Petrapilio valstybinę konserva
toriją užklupo revoliucija. 1920 
m balandžio mėnesį grįžo Lie
tuvon, prisidėjo prie operos įkū. 
rimo ir buvo jos solistė iki 1944 
metų 1920-1944 profesoriavo
Kauno konservatorijoje. Yra dai
navusi Smolensko valstybinėj   __ ___ __ ____
operoj, koncertavusi Berlyne, Vieno seno šveicaro 'žodžiais, 

“Vieną momentą busas riedėjo 
keliu, kitą momentą, tarsi ma
gišku būdu, jis išnyko.“

Turistai praleidę porą dienų 
Lausannoje busu vyko į Gene
va

Suomijoj, Latvijoj, Estijoj ir ki. 
tur.

1946 metais broliui Lietuvos

swing5

konsului Jonui Budriui pade
dant atvyko į JAV.

Jos vyras atsargos generolas 
ir buvęs Vykiausiojo Tribunolo 
teisėjas Kaune Juozas Grigaitis 
mirė 1947 m. JAV-se.

Paliko dukterį Valeriją, brolį 
Joną Budrį ir kitus artimuosius 
ir daug gerbėjų.

PRIGĖRĖ 16 TURISTŲ
Hergiswil, Šveicarija. — Rug- 

piūčio 2-rą busas užpildytas 
amerikiečiais turistais, daugu
moje atostogaujančiom mokyto
jom ir mokytojais, susitrenkė su 
troku, perlaužė apsauginį barje
rą ir pasinėrė Lucerne ežero 
vandenyje.

16 asmenų žuvo, 22 išliko gy
vi. Išsigelbėjo tie, kurie suspėjo 
pro langus pasprukti pirm negu 
busas šonu nušliaužė ežero van
denin ir nugrimzdo 180 pėdų gi
lumom Lucerne ežeras yra vie
nas iš giliausių Europos ežerų.

Su kardinolu Tardini ir Cana- kaunietė—student! 
Ii mirtimis Kardinolų Kolegija atvykusi “gerai pi 
sumažėjo iki 82 narių. Tuo tikslu, aišku,

tai kitų jaunuolių 
vietų Sąjungos vii 
rūpėjo sui ‘ 
draugystės vainiki 
kuri lyg pliėnas tiirta. 
tuvoje birželio dienomis vyko ir

ALR Katalikų Federacijos 36 daugiau jaunimo, mokytojų drau- 
Kongresas šaukiamas 1961 spalio gystės Švenčių.
21-22 dienomis Detroit, Mich. . -"’T
Sudarytas organizacinis komite
tas, kuriam pirmininkauja Ralph 
Valatka, 15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich., dvasios vadas 
kun. J. W. Stanevičius, sekreto
rius St. Garliauskas, iždininkė 
E. Paurazienė.

Visi ALR Katalikų Federaci- O buvo taip: atvykę sovehozų 
jos padaliniai prašomi ruoštis valdybos pareigūnai 
kongresui. Smulkesnės informa- Viduklėje reikalinga pramonė, 
cijos ir detali programa bus iš- vėliau pasiuntė dąu 
siuntinėta vėliau. ------ ------11

ALRK FEDERACIJOS 
KONGRESAS

ir į koncertą 
kleisti laiką’’, 
įtvyko ir šim- 
lš įvairių So. 
tų, o partijai

pinti /“margaspalvį 
ainikąv, draugystės, 

Lie-

gystės Švenčių.

Panašu į fantaziją
Vilniaus “Tiesoje” (140 

aprašytas įvykis panašus į
nr.) 
fan

taziją, tačiau jis tikras ir už jį 
atsako “Tiesos’’ Raseinių rajo
no korespondentas'A. Kadžiulis. 
~ ‘ _ * i

nustatė, kad

, ig dėžių su 
elektros motorais^ transporte- 

ALR Katalikų Federacijos riais ir kt. ir dar dokumentą, 
-- - - - kur buvo parašyta, kad fabrikasCentro Valdyba

“Tiesa” ir kiti laikraščiai, be 
to Vilniaus radijas savo laido
je užsienio lietuviams džiūgau
ja, kad vėl pradeda atvykti Ame
rikos lietuviai turistai. Vėl juos 
pasitinka P. Rotomskis (Drau
gystės ir kultūrinių ryšių su už
sieniu draugijos valdybos pirmi- 
r1-’—' ”” ' * -
mojo komiteto, spaudos atstovai 
merginos su _____
Turistai įmoka Inturisto įstaigai 
nemažai dolerių

Pereitam numery pranešėme, kad# dėl svarbių priežas
čių “Ga. ” leidimas laikinai pertraukiamas.

Laikraščio leidimą atnaujinant, turime pranešti, kad 
dėl finansinių sunkenybių nuo dabar “Garsą” leisime du 
kartu j mėnesį. Vienas numeris išeis apie mėnesio 1 die*

mos įsidėmėti šią permainą ir savo pranešimus apie su
sirinkimus ir parengimus pranešti anksčiau, kad būtų 
galima laiku paskelbti laikrašty.

• u ufL-t •• -t. Mės manome, kad mūsų veikėjai, nariai ir nenariai
m"lo"k^it«o“Tp.XV.K skaitytojai supranta mūsų padėti ir priežastis privedu- 

tautiniais rūbais sids Prle laikraščio suretinimo. Kaip žinote, “Garsas” 
’ nuo 1948 metų seimo verčiasi iš vieno dolerio ($1.00) na
rių metinės duoklės skiriamos iš Lėšų Fondo, susidaran
čius nedateklius padengiant irgi iš to paties Lėšų Fondo. 
Kol viskas buvo pigiau, tol iš tokių duoklių laikraštį bu
vo galima leisti dažniau, betgi šiais laikais jokiu būdu 
neįmanoma. Visi gerai žinome, kiek laikraščių ir žurnalų 
turėjo užsidaryti dėf nedateklių, o kiti turėjo keleriopai 
padidinti savo prenumeratas. Dienraščiai, kurių kopijas

Iš Ragaišių kaimo, Klaipėdos 
apskrities, rašoma, kad jų kaimo 
kapinės apleistos, taip pat esą ir 
visur kitur. Tvoros ir mediniai 
kryžiai yra nuversti, nulaužti ir 
karvės ir ožko^*EgfiškėTkahno.kitados galėdavom nusipirkti už 2 centu, dabar reikia 
kapinių beveik negalima atpa- mokėti nuo 7 iki 10 centų. Žurnalai - magazinui, kurių 
žinti. Kiaulės ten laisvai bėgio- kopijas kitados galėdavom įsigyti už 5 centus, dabar rei-

-r 1 ?uknls.usi°s kapines. kįa mokėti nuo 20 iki 50 centų. Taipgi visi kiti lietuviš- 
isi me tai yra iškirsti. į. laikraščiai savo prenumeratas pakėlė dvigubai .trigu

bai arba net daugiau. Ir nenuostabu. Visos reikmenys 
Birželio 24 d. Klaipėdoje ati- pabrango ir už visus patarnavimus priseina vis daugiaunui a/Mvvr munnuo -..•vuu a, t vs« au- pdUI CUlgU H UZ» VloUo Ldl lid V 1111 Ud pilOCUlcl V 1O UdU^Klll

“gamina per parą 3|5 tonas kom- daryta Žemaitijos ir Klaipėdos jr Jaugiau mokėti. Pavyzdin, depresijos laikais tonas 
binuotų pašarų if kad įrengi- krašto liaudies meno meistrų nnniprnq ateidavo 240 00 o dabar SU orimus atsiuntusios broliškos res- darbų paroda. Eksponuota apie l^lKrastines popieros auseiaavo , ĮšT

iš Altajaus, Bijako, kad 1,000 keramikos, medžio, tapy- ------«.’m» nn
Viduklėje neišsimoka bos, audinių, siuvinėjimo, ginta- 

' tai taip ro darbų.

mus 
publikos iš

KOCHOZAMS AUGA ^Tu. ■
k.d 

ministerija nupirkusi net penkis 
tokius fabrikus, kurie . , . nevei
kia. Vargšai žemaičiai tik lin
guoja galvomis ir stebisi, kaip 
bereikalingai švaistomi visuo
menės pinigai.

Vengrijos pareigūnai pernai su
ėmė 700 asmenų už pasipriešini
mą Žemės ūkio sukolektyvini
mui. Partijos laikraštis paskel
bė, kad 1960 metais Vengrijoje 
įvyko 52 teroristiniai veiksmai 
ir 15 padegimų. Mažesni ir di
desni žmonių būriai pasiprieši
no kolchozų vadovybėms. 1958 Sniečkui via užkliūna buriu- 
m. pradėtas ūkininkų varymas į 
kolchozus, partijos nuomone, su
sidūrė su “vidaus ir užsienio 
priešų” opozicija. 1959 metais 
už pasipriešinimą buvo suimta 
126 asmenys.

Tai pirmas vengrų įstaigų pri
sipažinimas apie sunkiai vykdo
mą krašto sovietinimą (E.).

aziniai nacionalistai
Pagal nurodymus iš Maskvos 

ir Lietuvoje vyko mitingai, su
sirinkimai paminėti 20-čiui nuo 
“didžiojo tėvynės karo” pra
džios. Dieną vėliau už Chruščio
vą kalbėjęs Vilniuje A. Snieč
kus pasiskubino savo “boso" pa
vyzdžiu atsakomybę už kilusį 
karą užkrauti ne tik Hitleriui, 
bet ir “Amerikos bei Anglijos 
imperialistams, kurie nupenėjo 

. Anot A. 
mes niekuomet ne-

BALFo PIRMININKAS DR. 
J. B. KONČIUS atvyko Euro
pon tarptautinių labdaros orga- hitlerinį žvėrį . . . 
nizacijų reikalais ir buvo numa- Sniečkaus, 
tęs aplankyti keletą kraštų už užmiršime hitlerininkų ir jų tal- 
geležinės uždangos, jų tarpe kininkų. lietuviškų buržuazinių 
Lenkiją. Jau Romoje kan. dr. nacionalistų piktadarybių: Kau- 
KoriČius rūpinosi viza j Lenki- no 9 forte, Paneriuose, Pirčiu- 
ją ir iŠ Romos nuvykęs j Vieną pyje ir daugelyje kitų Lietuvos 
ten jos laukė. Iš Vienos dar bu- vietų . . . ” . Žinoma, Sniečkus 
vo nuvykęs j Vengriją ir Jugo- negalėjo paminėti komunistų 
alaviją. Vienon sugrįžęs, Lenki- įvykdytų piktadarybių Pravie- 
jos konsulate gavo pranešimą, 
kad jam viza nebus išduota (E.).

LATVIUS EKSKURSAN
TUS IŠ SKANDINAVIJOS 
kurie sovietiniu laivu "Marija 
Uljanova” plaukė savo buvusios 
sostinės aplankyti, Rygoje sekė 
iš visų pusių ir visomis progo
mis. Ekskursantai buvę sekioja- 
mi net operoje ir koncertų sa
lėje. Grįžę į Stockholmą, kai ku
rie ekskursantai pasakoję, kad 
Rygoje ir Latvijoje esą daug 
ka« kitaip, negu tai atvaizduo
ja sovietinė propaganda (E.).

niškėse, Telšiuose, Panevėžy ir 
daugelyje kitų Lietuvos vietų.

statymu mums atsieina $215.00. 
Kadangi nariai atskiros duokles laikraščio išlaikymui 

nt savo aukomis,t-“parinkimu prenumeratų ir zkeioimų. w arernUTy gyvuo
jančios 11 Ir 91 kuopos tokį paramos būdą jau kuris lai
kas praktikuoja. Mums lietuviams spaudos reikšmė yra 
gerai suprantama, nes už lietuvišką laikraštį ir knygą 
knygnešiai nepagailėdavo savo laisvės ir net gyvybės, o 
š'.ais laikais geriausios mūsų tautos pajėgos turi vesti kovą 
su dar žiauresniu okupantu siekiančiu mūsų tautą suru- 

CLEVELAND, Ohio.—Liepos sįntį įr nukatalikinti.
3imą ryte vykdamas iš brolio Tikėkimės, kad susidarius geresnėms sąlygoms laik- 
ŠV. Jurgio parapijos klebonas, rasti “Garsą vėl galėsime dažniau leisti.
LRKSA 142 kuopos narys ir 
dvasios vadas kunigas Bernardas 
J. Bartis, 51 metų amžiaus.

Iškilmingai palaidotas rugpiū
čio 4-tą.

Velionis buvo gimęs 1910 m. 
liepos 10 d., Cleveland, Ohio, 
8 metus lankė Šv. Jono katedros 
pradinę mokyklą. 4 metus Cath
edral Latin aukštesniąją mo
kyklą. du metu John Caroll uni
versitetą ir 6 metus St. Mary’s 
seminariją. Kunigu buvo įšvęs
tas 1937 metais. Vikaravo Cleve
land© Šv. Jurgio parapijoj, ku- 
rato pareigas ėjo Šv. Petro pa
rapijoj Akron, Ohio. Keli metai 
atgal, kun. V. G. Vilkutaičiui 
pasitraukus, velionis buvo 
skirtas šv. Jurgio parapijos 
bonu.

MIRĖ KUNIGAS 
B J. BARTIS

Garso” Redakcija

13-KA SESELIŲ PRANCIŠKIEČIŲ 
MINI 25 METŲ JUBILĖJŲ

PITTSBURGH, Pa.—šeštadie- tė iŠ Nekalto Prasidėjimo para
pijos, Brighton Park, Chicago, 
Illinois.

pa- 
kle.

nį, liepos 29 d.. Švento Pranciš
kaus Seserų Vienuolyno moti
niškame name, Pittsburgh, Pa., 
trylika lietuvaičių seselių atnau
jino vienuoliškus įžadus Netur
to. Skaistybės ir Paklusnumo lai
ke šv. Mišių, kurias atnašavo Jo 
Ekscelencija J. J. Wright, Pitts
burgh'© vyskupas. Pamokslo me
tu vyskupas pavadino seseles 
“laimingomis trylikinėmis" ir 
išaiškino kiek daug palaimų se
kė kiekvienos seselės 25 metų 
pasišventusiame gyvenime. Ypa
tingai pabrėžė ištvermės, dvasiš
ko džiaugsmo ir meilės reikšmę.

Sidabrinį jubilėjų mini 
šios seselės: S. M. MARTINA 
Samiūtė iš šv. Jurgio parapijos, 
Cleveland, Ohio; S. M. FELI- 
CITA Butrimaitė, iš Šv. Jurgio 
parapijos. Rochester, N. Y.; S. 
M. THEODORA Sadžiūtė iš 
šv. Juozapo parapijos, Mahanoy 
City, Pa.; S. M. JEAN Leona
vičiūtė iš Šv. Kazimiero parapi
jos, Pittsburgh, Penna.; S. M. 
ALEKSANDRA Gribaitė iš Ne
kalto Marijos Gimimo parapijos, 
Marquette Park, Chicago, III.; 
S. M. CECILIA Liepiūtė iš Šv. 
Jurgio parapijos. Philadelphia. 
Pa.; S. M. ALICE Pilipenytė iš 
Nekalto Prasidėjimo parapijos. 
East St. Louis, Ill.; S. M. VA
LERIA Puišytė iš šv. Kazimie
ro parapijos, St. Clair, Pa.; S. 
M. MARGARITE Dovidaitė iš 
šv. Juozapo paraapijos, Water
bury, Conn.; S. M. ANNE Me- _____  ____ ___ ____ __ __
telionytė iš šv. Juozapo para- baustas kalėjimu už tuos pačius 
pijos, DuBois, Pa.; S. M. AU- nusikaltimus. Abu yna kilę iš

MIRĖ KARDINOLAS 
VAN ROEY

I

BRUSSELIS, Belgija. —Ruę- 
piūčio 6-tą mirė Belgijos arki
vyskupas kardinolas Joseph Er
nest Van Roey, 87 metų am
žiaus.

Tai trečio kardinolo mirtis 
vienos savaitės laikotarpyje. Su 
jo mirtimi Kardinolų Kolegija 
sumažėjo iki 81 nario.

Velionis buvo gimęs 1874 me
tais sausio 13-tą. Kunigu buvo 
įšvęstas 1897 metais. Pirmojo pa
saulinio karo metu jis buvo gar
saus kardinolo Mercier asisten
tu. Arkivyskupu jis buvo pakel
tas 1926 metais kovo 12, o kar
dinolu 1927 metais birželio 2 d.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, rugpiūčio 10-tą.

Velionis kardinolai antrojo 
pasaulinio karo laiku energingai 
kovojo už nacių okupuotos Bet
gi joi reikalus. Jis taipgi buvo 
stiprus kovotojas prieš komunis
tų melus ir jų įtaką.

47-JI LIETUVIŲ DIENA 
LAKEWOOD PARK

FRACKVILLE, Pa.—Lietuvių 
>ų, altoriaus ir vargonų Dienos pirmininkas kun. Vincas 
Dievo garbei pašvęsta. >Vėžis, šv. Petro ir Povilo pa

rapijos klebonas, Tamaqua, Pa., 
sukvietė šios apylinkės kunigus 
į susirinkimą, kuris įvyko liepos 
25, 1961 m. Frackville, Pa. šia
me pasitarime dalyvavo šie ku. 
nigai: kun. P. Česna, kun. K. 
Rakauskas, kun. St. Norbutas, 
kun. J. Neverauskas, kun. A. 
Wassel ir kun. J. Čeponis.

Pasitarime buvo nutarta, kad 
šiais įdėtais Lietuvių Diena 
įvyks rugpiūčio mėnesio 13 d. 
Lakewood Park, Pa.

Meninę programos dalį išpil
dys šv. Petro ir Povilo parapi
jos choras iš Tamaqua, Pa. Lie. 
tuvišką kalbą pasakys Dr. Bač- 
kis, Lietuvos Atstovo patarėja* 
iš Washington, D. C. Angliškai 
kalbės adyokatas A. Remeika iš 
Shenandoah, Pa.

Visas Lietuvių Dienos pelnas 
skiriamas seselėms, kurios dirba

Kretingalės evangelikų bažny
čioje įrengtas javų sandėlis su 
valymo prietaisais, kuriuos varo 
prieangyje stovinti garinė maši
na. Varpų, altoriaus ir vargonų 
nebėra. P‘ 
me pastate darbininkai geria 
degtinę ir keikiasi. Klebonija pa
versta raudonu kultūros namu. 
Tvartas perstatytas į gyvenamą 
namą. Kapinės yra sunaikintos 
ir netoli jų įrengta sovietų ka
rių kapines.

PUSMETINIS LRKSA DIREKTORIŲ 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimas prasidės pir- 
-------------------- madienį, rugsėjo 11, 1961, 9:30 ryto, centro įstaigos patal- 

NESENIAI iš vakarų pose, 71 South Washington Street, Wilkes-Barre, Pa.
BERLYNO buvo pagrobtas yfej Direktorių tarybos nariai kviečiami susirinkime 
žurr“ iutųte Sjingo’a Mry? k <1^^. Turėsime apsvarstyti aktualius mūsų organiza- 
“Metal'’ laikraščio redaktoriui 
Heinz Brandt. Jit eilę metų bu
vo nacių kalinamas koncentraci
jos ztovyklose. Anksčiau jia bu
vo komunistas ir 1958 m. pasi
traukę* į vakarus pasiryžo nu
traukti ryšius au komunizmu. E.

cijos reikalus.
Susivienijimo veikėjai ir nariai, turintys naudingų su

manymu ir sugestiją, ypatingai organizacijos deimanti
nio Jubilėjaus minėjimo ir narystės auginimo reikalais, 
siųskite centro įstaigos adresu.

Leonardas Simutis, Prėzidentas

pijos, DuBois, Pa.; S. M. AU- nusikaltimus. Abu yna kilę iš 
RELIA Čiurlionytė iš šv. Jur- Lietuvos — žydų tautybės. Dr. 

šios apylinkės parapijos mokyk- gio parapijos, Philadelphia. Pa.; Soblen sunkiai serga, vienok, 
lose: šv. Kazimiero, Jėzaus Nu- S. M. LUCY Astrauskaitė iš šv. I ' “ ’. .. _. . - ,,c ...------------------------------- — kaip šnipas, ii teismo pusės
kryžiuotojo ir sv. Pranci&kaui. Vincento parapijos, Pittsburgh* bausmės sužvelninimo nesulau*

X Pa.; S. M. LOUISE šapkauskai- lauki.
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“VISI KELIAI VEDA į LIETUVĄ
Iš J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, kalbos pasakytos 

Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kanados Lietuvių 
* Antroje Dainų Šventėje, International Amphitheatre 

Chicagoje, 1961 m. liepos 2 d.
Nepaprasta garbė būti šios voj bažnyčia visa kadaise už- 

Dainų šventės garbės pirminin- traukdavo Strazdelio “Pulkim 
. », — z —-uz ir ant kelių”. Nėra įvykio ar nuo

taikos, kuri neatspindėtų mūsų 
dainose. Ji apima visus laikus, 
visas vietas. Lietuvis laimėj ir 
nelaimėj dainuoja. Jis su daina 
gula ir kelia. Lietuvio daina, tai 
malda. Jis ja išskaičiuoja varge- 

_ .... l*us *r skriaudas. Jis ja Dangui 
nė, tautinė, kultūrinė ir kitokia pasiskundžia skausmo pagimdy- 
veikla. Į Lietuvą veda ir lietu- ta daina. Gi "pačios gražiausios 
viškas žodis. Todėl, prieš treje
tą savaičių, pirmą kartą istori
joj, Lietuvos tautiniai šokiai bu
vo šokami, dargi. Valstybės De
partamente, didžiausiame pasau
linės diplomatijos centre. I Lie
tuvą veda ir Kalėdinės eglaitės 
tautiniais motyvais papuoštos. Į 
Lietuvą veda ir kitos tradicinės 
manifestacijos.

Lietuvos dainos senesnės už 
Lietuvos diplomatiją. Lietuviai 
tūkstančiais metų prieš Kristų, 
iš tautų lopšio, reikia manyti, ba atsiliepia Lessingas, Herde- 
su daina žygiavo j Baltijos gin- ris, Goethe, Schilleris, Rhesa, 
taro šalį. Lietuvės su daina sė- Manningas, 
mė Dunojaus vandenėlį. Mūsų ir eilė kitų. Pastarasis dar vai- 
valstybės apogėjaus metu Lietu- ku būdamas pirmą kartą iš lietu- 
vos karių daina nekartą skambė- vių maldininkų, Vilniuje, išgirdo 
jo ir prie Kremliaus vartų. Ji lietuviškas giesmes ir visur mū- 
skambėjo ir Žalgirio laukuose.

Kai 18-to šimtmečio pabaigoje 
Lietuvos valstybė buvo už. 
gniaužta, kada lietuviškos spau
dos draudimo laikotarpiu Mu- 

. ropjovas dekretavo. kad "Lietuva 
būtų ir tamsi ir juoda," tada lie
tuvių tautai tepaliko tik pora 
ambasadoriškų pareigų: tai lie
tuviška malda ir daina. Daina at- . . . ..
lydėjo lietuvių tautą į laisvę, kalba nemažiau svetimųjų ilgi 
Maldą, darbas ir daina ir šiuo ta> kaiP jos daina. Ji lanksti. , 
metu' lydi mūsų ryžtą į Lietuvos glosto ir širdį ir ausį, 
šviesesnę ateitį.

Dainos galybė nepaprasta. Ji 
pergyvens atmintyje gražiausią 
kalbą ir gražiausį pamokslą. Ką 
kūdikis pirmiausia išmoks, jei 
ne dainą. Daina tai knyga. Ji 
kaip pavasarį sulapojęs medis 
ar atsiskleidęs žiedas, atidengia 
tautos sielos gelmes ir nuotai- 
kas. Antai, dargi, Bethoveno ne- .
mirtinga Devintoji Simfonija taut°s valią, lygiai kaip jis fal- 
baigiasi didingo choro talka. Ma- sįfikuoja jos istoriją bei aspi- 
tomai, muzika buvo bejėgė iš- racMas. Kiekviena mūsų mani- 
reikšti Bethoveno simfonijos at- ^estacija. o Šia didinga proga 
vaizduojamą džiaugsmą be dai- yPat‘nga’’ mes pabrėžiame, kad daugumas dirbti negali,
--  ______ C* * * ** T , A I < -1 —% . a M a • 1 » — 1

ku. Nemažesnė garbė būti ir 
Jūsų šia didinga progą kalbėto
ju.

Diplomatas ir daina! Pirmu 
požiūriu, atrodo, sunkiai besude- 
rinamos sąvokos. Bet visi keliai 
į Romą veda. Visi keliai veda ir 
į Lietuvą. Į ją veda netik politi-

nos.
Daina — tautos istorija. Nėra 

nieko, kas lietuvio neapdainuo
ta: jo apdainuota Dievas ir die
vaičiai. Jo apdainuota kunigaik
ščiai, karai, milžinkapiai, bau
džiava, laisvė ir partizanai. Jo 
apdainuota vargeliai, bernelis, 
mergužėlė, rūtelė, bijūnėlis, sau
lelė, girios ir pievos, juodbėrėlis, 
čiulbuonėliai ir tt. Garsios ir 
mūsų raados. O mūsų giesmės!

n
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M VERGTŲJŲ TAUTŲ SAVAITEI 
JAV-SE PRAĖJUS

Jau gegužis min«M Pavergtų. m,. pažymėdamas, k*4 Pavergtų
jų Seimas pradėjo lygius Wash- jų Savaitė nenutrūkstamais ry- 
Ingtone ir New Yorke, kad Pa- ” t'-------
vergtųjų Savaitė šiemet būtų ga
limai įspūdingiau atžymėta. Sei
mo pastangoms talkon atėjo Pa
vergtųjų draugai amerikiečiai 
(Ch. Emmet) ir Centro bei Ry
tų Europos kilmės amerikiečiai 
(Msgr. Balkūnas).

šių organizacijų iniciatyva 
per gubernatorius, senatorius, 
kongresmenus, miestų burmis
trus, spaudą, įtaigota mintis Pa. 
vergtųjų -Tautų Savaitės progą 
ko įspūdingiau atžymėti. Tos 
iniciatyvos dėka New Yorke šie
met Pavergtųjų Savaitė buvo 
įspūdingai -atžymėta ne tik ka
talikų, protestantų, žydų religi. dabartinę padėtį sulygino su 
nėse apeigose. Ypač įspūdingos 1938 padėtimi. "Mes tikėkimės, 
pamaldos buvo liepos 16 Šv. Pat- —sakė jis,—kad šiemet išvados 
riko katedroje, dalyvaujant kar- bus skirtingos nuo tų, kokias pa- 
dinolui Spelmanui. Ne tik tra- darė Prancūzija, Didžioji Brita- 
diciniu sovietų pavergtų tautų nija ir USA 1938 vasarą." Se- 
vėliavų pakėlimu priešais Jung- natorius Douglas taip pat pabrė- 
tinių jautų rūmus, bet taip pat žė būtinumą Pavergtųjų Seimo 
New Yorko burmistro viešais apsijungusioms tautoms tą savo 
aktais. Jau liepos 15, dalyvaujant federaciją išlaikyti ir po išlais- 
Pavergtųjų Seimo pirmininkui vinimo„ nes tik vieninga ir ap- 
V. Sidzikauskui ir asistuojant sijungusi Centro ir Rytų Euro- 
tautiniais drabužiais pasirėdžiu- pa gali atlaikyti dviejų milžinų 
šių pavergtųjų tautų mergaičių ("giant bulldozers")—Rusijos ir 
būriui, burmistras Wagneris pa- Vokietijos—spaudimą.

Spaudos žiniomis Pavergtųjų 
Savaitė įspūdingai praėjo Chi
cagoje ir daugely kitų Jungti
nių Valstybių miestų. Apskritai 
visa Amerika ir visas laisvasis 
pasaulis Pavergtųjų Savaitės 
proga jautriau pajuto ir aiškiau 
suvokė tą didelę žaizdą tarptau
tinėje padėtyje, kuri tol nepa
gis, kol Centro ir Rytų Europos 
pavergtoms tautoms bus atimtos 
apsisprendimo teisės ir jų kraš
tai paversti sovietinėmis koloni. 
jomis.

Buvo kaikieno abejojama, ar 
Prezidentas Kennedy savo pro
klamaciją Pavergtųjų Savaitės 
proga paskelbs. Bet prezidentas 
pasirodė solidarus su pavergto
mis tautomis. Ačių jam.

įu Savaitė nenutrūkitamaia 
šiat* Ameriką sulieja su paverg
tomis tautomis ir atnaujina jos 
atsidėjimą laisvei ir teisingumui. 
Sveikino taip pat senator!*! 
Javits, Keating, Bridges, Scott, 

Savo žodyje senatorius Curtis 
(Nebraska) pažymėjo, kad Ame
rika neturi pamiršti savo įsipa
reigojimų pavergtosioms tau
toms. O senatoriui Douglas 
(Illinois) pabrėžė, kad “nuolai
dos komunizmui iį nuolat arti
na ir jo grėsmę didina taip, kad 
galutinėj išvadoj arba mes būsi
me priversti jį prisiimti arba 
i am priešintis, bet jau nepavei- 
;iai (ineffectually).’’ Senatorius

VORAS
Al kupriukas, ai vorelis. 
Man pritinka ii* kremelią. 
Nors ir sunkiai jį nelu, x 
Naudą sau B jo ąiiriu.

Kur tik kampas ar palovis. 
Al nubėgu ten nakčia, 
Dirbu tinklą čia-čia-čia.
Ant rytojaus geras ženklas, 
Tabaluoja baltas tinklai. 
J tai muselė zir-zir-sir, 

š jos laukiu kampe ir.

Ne viena ji, ir kaimynė. 
Ai bus maisto, aišku kam: 
Mano žmonai ir vaikam.

Žaibas

PILKŲ KRYJBJV KRAŠTE

Lietuva tėvypę mūšy, pilkų kryžiy kraite, 
Kokią duoklę, kokią auką Šiandien tau atnešti?

Argi negana prie Vorkslos ir Sibiro dūli/. 
Snieguos dūli Šventų kaulų, Lietuva motulė?

Keliasi Velykų naktį, ir jų voros tankios 
Per girias, pusnynus, pelkes tėvų žemėj lankos.

kalaviją),

Begi Vikriu degant žvaigždėm tyloje didžiulėj, 
Su mira atgal sugrįžta—vėl pusnynuos gula.

QųJi dūli ir ąapmmja pilkų kryžių žemę, 
Kurią debesys aptraukė ir naktis aptemo.

dainos, kurios bet kada buvo 
dainuotos ^yra tos. kurios dai-zgįra§g Pavargtųjų Savaitės pro- 

... ■ - klamaciją New Yorkui. Liepos
17, dalyvaujant Pavargtųjų Sei
mo. Pavergtųjų Draugų Ameri
kiečių, Centro ir Rytų Europos 
Kilmės Amerikiečių atstovams 
ir apie porai tūkstančių daly
vių, burmistras Wagneris savo 
proklamaciją paskelbė nuo di
džiųjų rotušės laiptų. Ceremoni
jos buvo tikrai įspūdingos ir su
laukė plataus atgarsio.

Pagaliau liepos 20 Pavergtųjų 
Seimas Washingtone surengė 
Pavergtųjų Savaitės pietus, ku
riuose dalyvavo būrys senatorių 
ir kongresmenų, taipgi Valsty
bės Departamento žmonių, spau
dos bei visuomenės atstovų. Bu
vęs prezidentas Eisenhoweris at
siuntė pietų dalyviams sveikini-

nuojamos, kai širdis kraujais pa
plūdusi” (Joyce Kiemer).

Turtingas mūsų daina loby
nas. Anot liaudies dainelės:
“Kad atidaryčia dainų skrynelę 
Dainužėms išdainuoti.
Nuo Tilžės miesto ik

Karaliaučiaus
Dainužėms nudainuočia.”
Apie lietuvių dainas su pagar-

Katzenelenbogenas

sų maldininkus sekiojo. Nuo to 
laiko jis pamilo lietuvišką dainą 
ir Chicagoje, 1935 m., anglų kal
ba išleido šaunų kūrinį apie mū
sų ir latvių dainas. Lietuviškai 
dainai, tarp kitų, muziką pritai
kė ir Schumanas ir Chopinas.

Daina savo grožį semia netik 
iš kilnios sielos, bet ir iš gra
žiosios lietuvių kalbos. Mūsų ... jr_

sti. Ji

Dainos—tėvynė Lietuva. Tat, 
šiąją šventę mes ypatingai ski
riame jai. Dainų šventė kartu ir 
mūsų išeivijos manifestacija. 
Mes niekeno neverčiami susirin
kome čia dainuoti ir dainų klau
sytis. Gi toji daina, ne Krem
liaus spalvos.

Kremliaus tironas 1940 m. lie. 
pos mėnesį sufalsifikavo lietuvių

Kremliaus valia ne pavergtos 
tautos ir ne laisvojo lietuvio va
lia. Ei, pasauli, be laisvos ne
priklausomos Lietuvos, mes nie
kad nenurimsime I

Aš linkiu, kad mes sulauktu
me, dar mūsų gyvenime, bendros 
Lietuvos ir laisvojo pasaulio 
lietuvių triumfo dienos — Dainų 
Šventės—Gedimino mieste, Lais-

. . ------- _ ° *.ki,tai įvyks: "Teskamba :nū
Kiek sielos parodyta, kai Lietu- sų dainos P° šalis plačiausias.”

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
ŽODIS VISUOMENEI

šią kovą laimės. Ir mes tikime, 
kad jų pergalė grąžins lietuvių 
tautai teises, kurias sutrempė 
Maskvos imperializmas.

Remiant Lietuvos išlaisvinimo 
viltis JAV laikysena LIETU
VOS, LATVIJOS ir ESTIJOS 
klausimu, mes tačiau privalome

AMERIKOS LIETUVIŲ TA. 
RYBA, 1961 m. liepos 3-4 dd. 
suvažiavusi Chicagoj, Pick-Con- 
gress viešbutyje, iškilmingai ir 
vienbalsiai patvirtinusi ALTo 
pareigūnų pranešimus ir apsvar
sčius esamąją tarptautinę padėtį 
ryšium su Lietuvos ateities pro-............................ ....
blemomis, nutarė kreiptis į Ame- visą laiką budėti, rūpindamiesi 
rikos lietuvių visuomenę šiuo at- ’ " * "
sišaukimu:

Amerikos Lietuvių Taryba, 
įsikūrusi Antrojo Pasaulinio ka
ro pradžioje, daugiau kaip per 
20 metų dirbo, siekdama atgauti 
Sovietų Rusijos pavergtai Lie
tuvai nepriklausomybę, šių ALT 
pastangųdėka JAV laikėsi ir te
besilaiko nusistatymo nepripa
žinti neteisėto Lietuvos įjungi
mo į komunistinę Rusijos impe
riją ir pakartotinai pasisakė už 
lietuvių tautos teisę būti nepri
klausomai.

Kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo

kad Lietuvos reikalas nebūtų už
mirštas ir kad JAV ir kitoms 
valstybėms .santykiaujant su So
vietų Sąjunga, nebūtų padaryti 
kokie nors lietuvių tautai ža
lingi susitarimai.

Amerikos Lietuvių Taryba 
darė ir privalo toliau daryti Žy
gius Washingtone Valstybės De
partamente bei Kongrese, infor- 
mubti plačiąją Amerikos visuo
menę ir kur galima veikti iš vien 
su kitų pavergtųjų tautų atsto
vais, pirmoje eilėje su latviais ir

tais.
Dabar, kai tarptautinė {tampa

EIKIM "GARSUI” 
ĮPAGELBĄ

Jau po seimo grįžę mūsų kuo
pų atstovai mums pranešė, kad 
mūsų ’’Garsas’’ vis turi deficitus, 
vis baigia metus "in the red". 

Kiekvienam nariui, kuris gau
na ir skaito "Garsą”, ta žinia bu
vo nelinksma. Yra gandų apie 
laikraščio suretinamą — leidimą 
kas dvi savaitės, arba kartą j mė
nesį. Tas ir būtų skaitytojams 
nepatogu. Nėra dyvų, kad šiais 
laikais koks laikraštis ar maga
zinas yra finansinėj bėdoj .Jau 
daug daug laikraščių ir magazi
nų seniai uždarė savo spaustu
ves, atleido savo darbininkus, 
užbaigė savo daugelio metų tar
navimą publikai. Išlaidų didėji
mas priveda savininkus prie 
bankroto.

Kaip "Garsas" taip ilgai išsi
laikė siunčiamas nariams dykai 
yra nuostabu. Man rodos nėra 
nei vieno nario, kuris neprisidė
tų nors mažą kainą mokėti jo 
palaikymui ir dar galim pagerin
ti. “Garsas" yra geras laikraš
tis; mes nerasim nei vienam lie
tuviškam laikrašty tiek daug 
įvairumo sukoncentruoto į 4 pus
lapius. Skaitom “Garse” daug 
tautinių žinių, kur mes kitur ne
randam. Anglų kalba straipsniai 
nevieną kartą supažindino mūsų 
auganti jaunimą su Lietuva, su 
jos didvyriais, su visokiais poli
tikos klausimais, naujienomis, 
Huo« “‘"GW arfšo ’grlžlt ^^vyį^^irigj^eno' Nau- anglų kultūra dominavo.- Faktas, 
RrvnaHieturiikS^aSišfi^ dauechs neane,u tdutmW

verta pusiau stovyklinį |fia Nebijo kunigą pagerbti, se- 
l- - si; ®

ant 8ir-___x—'au 111 crimfiaiaiaia kraštais. Ko-

Mes žadėjom sėst ant žirgo balto pabalnoto, 
Vartuos kirst vargus, nukirsti slibiną besotį.

Vargą kertam tik tam kartui, tiktai savo labui, 
Katras kaip kitaip pratartų—užkabm į grabą.

Lenkiame* stabams svetiesiems, o savi smuikeliai 
Nyo lietaus ir iiurpių vėjų skeldėja prie kelio.

Už pilnu italų susėdę—tokie darbštūs, taurūs, 
O po rūbais, po blizgučiais sieloj liūlia mauras.

Nežinau.ne sugodojau, ką tau dovanoti, 
Už ilgųjų amžių kančią, tėvų žeme motin?

Kaip ramunė šalia kelio, nuotaka baltoji, 
Laukdama raitųjų pulko vakarais godoji.

Tyliai Nemunas srovena, tyliai suka vingį, 
Dygsta žvaigždės, dega žvaigždės tylumoj ruimingoj.

Link sodybų plaukia rūkas, liula - dingsta svirtys, 
Ką dūmoja vargo žmonės, eisiu ten patirti.

Kazys In čiūrą

Vt.

BALF’O VEIKLA V. VOKIETIJOJE
nija yra Salzgitter su 903 asme
nų, kita—Bad Zwischenahn au 
329. Dar dešimtyje vietovių Įią- 
tuviąi gyvej 
gyvenimą.

P’*- nuB ĮvertlM. Kaip g„a įp, _ 
.. . dies skaityti apie organizacijos

r -------- ------------------- . BALFo {staiga Munchene ne reik*lus, parengimus, seimus,
: 228,000 svarų pieno ir vien skirsto, išvežioja gėrybes, veikim- :og laikrašty. Be laik- 

raščio organizacija pamažu sake suteikti ekonominių gali- 
menksta, dūsta ir laikui bėgaht mybių ar juos persekiojo dėl Te
išnyksta. Kur yra mūsų lietuvi!- liginių įsitikinimų. Jie atvyko į 
kos draugijos? Kodėl L. R. K. Ameriką, nes Šia krašta? jiems 
Susivienijimas laikosi? "Gar- atrodė nepalyginamų ekonomi- 
sąs" daug prisideda jo palaiky, nių galimybių kraštu. Jame ypač 
inui, nes jis yra gyvybės siū- buvo gausu natūralaus maisto 
las, kurs kiekvieną kuopą, kiek- r !~
vieną narį sujungia į veikimą; 
pasidalina su jais linksmomis ir 
liūdnomis naujienomis; visad 
skatina prie darbo, rašydamas 
apie kitų kuopų reikalą, duoda 
nariams tą entuziazmą, reikalin-

BALFas Gavo Miltų ir 
Pieno Tremtiniams

Po ilgo delsimo ir papildomų 
BALFo žygių JAV vyriausybė 
patvirtino BALFo prašymą ir 
paskyrė lietuviams tremtiniams vačiai įsikūrę. 
Vakarų Vokietijoje papildomo “ * 
maisto: 
342,000 svarų kvietinių miltų, bet taip pat padeda tremtiniams 
Šis maisto priedas skirtas vienų teisės, emigracijos ir kitais rei- 
metų laikotarpiui ir dalimis bus kalais. Tremtinių baldams, darbo 
nugabentas į Vakarų Vokietiją įrankiams nupirkti buvo išgauta 
BALFo įgaliotinio Munchene ” «--•»- —! • 
žinion. Riebalų gauti nepavyko. 
Europai visai neskiriama.

Vokiečių ūkiui atkiutus, vis- 
dėlto tremtinių būklė nepagerė
jo. Tiesa, galintieji dirbti darbą 
susiranda nesunkiai. Visa nelai-

AMERIKOS MELTING POT ISTORIJA
Net ir ankstyvosiomis dieno- bą bendrai 

mis Amerika buvo visokiausių 
tautybių ir religijų "Melting 
Pot". Beveik per 170 Amerikos 
koldninio egzistavimo metų (nuo 
1607 ik? 1776 m.) keleiviai iš 
Olandijos, Prancūzijos, Škotijos, 
Airijos, Švedijos ir

' i nugalėti laukinius 
nepaliestus plotus ir juos pasi
jungti sau. Pionieriškas gyveni
mas dažnai iškėlė vienas kitam 
pagelbos būtinumą, kad išlikus 
gyviems.

Tzčiau, nežiūrint Amerikos 
koloninės visuomenės įvairumo,

jajame Pąaąulyje. J 
yo gerą! pažįstamai 
riose >iie buvo ilėic

mą žemf už tūkstančių mylių.
Kodėl jie čia atvyko? Todėl, 

kad Senasis Pasaulis jiems atsi-

iš įvairių tarptautinių organiza
cijų keliasdešimt tūkstančių do
lerių.

Lėta Tremtinių Emigracija 
į JAV bes

Paskutinėmis (š. m. birželio 1 
d.) žiniomis, tremtinių emigra
cija iš Europos į JAV vyksta la
bai lėtai, šiai emigracijai (be 
kvotos) užsiregistravo tik 10,316,

žuvies formoje, upeliuose ir 
upėse, laukinių paukščių formo
je ir vaisių. Tačiau, platūs ne
paliestos žemės ir miškų plotai 
daugiausia viliojo pirmuosius 
Europos atvykėlius.

Amerikos natūralūs žemės tur. 
un. S? gyvumą, kurs palaiko mūsų tai tačiau nebuvo lengvai pasie- 

iš kurių per 2,000 rasti netinka- brangią organizaciją. , 
mi, atvyko į JAV 2,394 (iš Vaka. Tad- brangūs nariai, nąfčs ir 
rų Vokietijos tik 302, jų tarpe skaitytojai, eikime į pągelbą 
— ». .... "Garsui.

Elizabeth Veturis 
Waterbury, Conn.

nes yra invalidai ir tik dėl tos 
priežasties negalėjo išemigruoti. 
Jei kuris ir dirba, tai dėl fizi
kių trūkumų gauna labai men
kai apmokamą darbą. Tokiems 
BALFo parama labai reikalinga.

Labai gaila, kad Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės centro 
žmonės, lankydami JAV, ne
randa laiko savo bendruomenės 
narių vargelį nušviesti Ameri
kos lietuviams, BALFo rėmė
jams, kurie taip nuoširdžiai 
stengiasi išlaikyti organizuotą 
lietuvių tremtinių šalpą Vakarų 
Vokietijoj.

Kiek Tremtinių Vakarų 
Vokietijoj Globoja 

BALFas?
Nors neįmanoma tikslų lietu

vių skaičių Vakarų Vokietijoj 
nustatyti, tačiau BALFo globoje 
ir sąrašuose yra 80 vietovių su 
7.299 asmenimis. Čia neįskaitoma 
visai atskirai gyveną tautiečiai, 
arba tie, kurie su BALFu jokio 
ryšio neturi. Apvaliu skaičiumi 
galime laikyti, kad Vakarų Vo
kietijoj dar yra per 10,000 lietu
vių, kuriuos dvasiniai aptarnau- Tardini, 73 metų amžiaus. Sirgo 
ja 11 kapelionų. Jie turi gimna- arterijų sukietėjimu ir širdies 
ziją, du chorus ir 8 vargo mo- priepuoliais. Amerikos Lietuvių Taryba vi-

Iškilmin|os laidotuvės {vyko wis Littųvos reikalus liečian- 
igpiūčio 2 dieną. 
Velionis buvo gimęs vasario 

AMERIKOS LIETUVIŲ TA. 29 d., 18M m. Kunigu buvo 
RYBOS suvažiavimas todėl ir įšvęstas 19|2 m. Vatikano Kuri- 
ragina Amerikos lietuvių yisuo- jos nariu paskirtaa 1921 m. 1952 
menę ir toliau remti ALTo žy- metais Popiežius Pijus XII-sis 
gius ir darbus morališkai ir fi- paskyrė valstybės sekretoriaus 
namiškai derinant viaua savo padėjėju. Spalių 29, 1958 metais 
politinius darbus su ALT poli- naujai išrinktai popiežius Jonas 
tine linija ir skatinant, kad dau- XXHI-ais paikyrė ji valstybės 
giau lietuvių vyrų ir moterų įsi- sekretorium, o po kelių savaičių 

i lira Iritrista mIoiL nalrėlė kardinolu ! ' » ‘ 1

su jų gimtaisiais kraštais. Ko
lonijoms bręstant ir vis turtė
jant, jos pasidarė vis daugiau 
savimi pasitikinčios ir vis dau
giau nepakentė anglų suvaržy
mų jų prekyboje, industrijoje ir 
savivaldoje ir galų gale visų tau
tybių 
glai. 
laisvę 
bę.

Iš Šio susivienijimo dėl ben
dro tikslo prieš bendrą pavergė
ją kilo Amerikos tolerancijos 
tradicija — tolerancijos žmo
nėms įvairių kilmių ir įvairių re
ligijų- '■ , . 'j

kolonistai, neanglai ir an- 
pasisakė už individualią 
ir krašto nepriklausomy-

American Council

vos keli lietuviai-. Atvykti jau 
pasiruošę 3.653, bet jų daugumai 
trūksta garantijų.

Daugiausia šia emigracijos 
privilegija naudojasi Italijos 
tremtiniai (735) ; kol kas niekas 
neatvyko iš Lebanono ir tik du 
iš Belgijos.

Tik keletas lietuvių tremtinių 
prašosi darbo ir buto garantijų 
iš BALFo. Deja, Amerikos lie
tuviai nežinomiems ir nepažįsta
miems atsisakė padėti

Kun. L. Jankus

kiami. Imigrantai turėjo susi
jungti bendroje kovoje prieš na
tūralias jėgas. Kalbos ir papro
čių skirtumai nyko prieš svar- 72 metų amžiaus.

Budapeštas, Vengrija. — RugJ 
piūčio 3-čią mirė buvęs Ven-, 
grijos prezidentas Ze Įtart Tildy,1

ALT PRANEŠIMAS

MIRĖ KARDINOLAS 
TARDINI

VATIKANO MIESTAS. - 
Liepos 30-tą mirė Vatikano sek
retorius kardinolas Domenico

priepuoliais.
kyklaa. Didžiausia lietuvių kolo- Iškilmingc 

____rui

Ryšy su pasirodžiusiomis New 
Yorko amerikiečių spaudoje ži
niomis dėl pasiūlymų Amerikos 
vyriausybei pripažinti Sovietų 
Rusijai teisėtą Lietuvos, Latvi, 
jos ir Estijos okupaciją, spren
džiant Berlyno klausimą, Ame
rikos Lietuvių Taryba tuojau 
ėmėsi žygių tas žinias patikrin
ti.

Susirišus su Lietuvos Pasiun
tinybe Washington, D. C., ir ki
tomis atsakomingomis Įstaigo
mis patirta, kad klausimas JAV 
vyriausybės visai nesvarstomas 
ir Baltijos kraštų aneksijos pri
pažinimo siūlymas yra visai ne
atsakingų laikraštininkų išsišo
kimas.

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

D*. Vada*—Pre). Jonas F. Baltuscvičius, 1703 Jackson St., Scranton, PS" 
Praiidantai—Leonardas Šimutis. 4545 W. 63rd St.. Chicago 29. Hi.
Vicapraxidanta*—Adv. Thomas E. Mack. 482 Wyoming Ave., Wyoming, Ps« 
Sakratoriua—Vincas T. Kvietkas. P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Izdininkaa—Petras J, Karaiauskas,

18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
GlobSjM—Vincas Abromaitis. 118 Paterson St., Tamaqua, Pa.

Ildp Globėja—Leokadija Jlonarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa. ■ 
Dr. Kvotėja*—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pirrittarlaii
Iniinierio* Antanas Rudis, 13500 So. Western Avenue,

Blue Island, Chicago, 111.
Albina Poškienė, 6606 8. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois• •
Redaktorių*—Matas Zujus, 71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa

STATUTU KOMISIJA
Adolfą* Norvaiša, 93 Ruwell Street, Edwardsville, Pa.
Petras J. MatHcevičiua, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Juosas L. Giedraiti*, 1632 Broad Street, Hartford 6, Conn.

padėjėju. Spalių 29, 1958 rastais 
naujai išrinktas popiežius Jonas

čiais klausimais būdi ir padaryt 
reikąlingut protesto Ir kitokius 
žygius, Jei paaiškės, kad bub rei
kalinga. (

Amerikos Lietusių Taryba
Chicago,

1961 m. liepos 15 d.

TEISMO KOMISIJA
Dr. Vladu Simaiti*, 4241 S. Maplewood Ave., Chicago 32, 111.

Xįmanu Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
titans* Sutkus, 1007 Eighth St., Waukegan, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona SnipKienf, 6738 S. Campbell Street, Chicaro29, Illinois 
Julė Salasevieienė, 918 Helmdale Ave., Cleveland 12, Ohio
Kazy* D. Rubinas, 10503 EMbrooke Ave., Chicago 28,' Ill.

Paskelbtais daviniais ligi ge
gužės m. 31 d. ii Vakarų •Berly- 

PopieHui Hgirdęa apie kardb no komuniaUi yra įgrobę >32 
“ - J susijaudinę) J* tarpe ”

kovos, kuriai vadovauja Jungtį įuin? Xmerik^Muviam?^’ nil tlk** yra i*™*“0** Lietu- PopieBus Hgin
nės Amerikos Valstybės, priel Amerikos lietuviams rei- BvetjmO jungo, kad ji ga- nolo Tardini mirtį .topoti-n. i W N.prikUu- iblreMk* nrekę. -.tipri.u.1. Ir Z P»n»u;
siekianti ilplpati Mro dominau. P . JL’. “n“ Detnokratlnd Reapublika. artlmlaualo padtjtjo Bainytioa J į ..‘ ,,u* 170

r.ryk. .. . «*■*>•

1 ‘ ŠVIETIMO KOMISIJA

Kun. Petras Cinikas, 4545 W. 63rd St, Chicago 29. IB. 
Aleksandra* Alėtai*, 76 Center Street, Waterbury, Conn. 
Kasys Kleiva,’IjPU) So. 48th Court, .Cicero 50, 111.

, • » I . . • <

MŪKIMO komisija

Emilija Makauskaitė, 806 Hollins St., Baltimore 1, Md.
Valerija tftkittė, 1108 E. 68th Street, Cleveland, Ohio
Wilheima yjjbfciw, Box 9), St. Clair, Pa.
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Lithuanian R. C AHiance oi America

DIAMOND JUBILEE
By PAUL W. WARNAGIRIS

(The End)

Others Try To Start 
Different Alliance

At the same time, Jonas šliu
pas, editor for the “Lithuanian 
Voice” called for a meeting 
Aug., 1886, in Shenandoah, 
to form an alliance of Lithu-

“This meeting will not be 
for the benefit of one person 
but for us.all. All delegates 
are asked to bring credentials 
marked with their society's

in Later it was found that the 
meeting would fall on All Saints 
Day and it was postponed to 

anians that would include non- November 22, 1886.
Catholics in their membership. The first meeting of’the Cath- 

Father Varnagiris farbadeolic Alliance tooks place on 
Catholics from attending this November 22, 1886, ąt Sobeski’s 
meeting. Eventually, šliupas and Hall in Plymouth, Pa.
the "Lithuanian Voice’’ went all 
out in their arttacks against 
Catholics and their beliefs. Nei
ther organization was born yet 
and it can be seen that a great 
battle was in store for both and 
that all Lithuanians could not 
fit into the same organization.

Just prior to the August 4th 
meeting called by Šliupas, Fa
ther Varnagiris called all Cath
olic societies together and told 
them that they would have their 
own meeting on October 31st. 
Since both leaders disagreed, 
mainly over religious require
ments for membership, the ques. 
tion now arose: Who is to have 
the most followers?

Other Alliance Makes Big 
Promises — Falls 

Apart Fast
. The first meeting called 

Šliupas got under way on Aug
ust 15, 1886, in Shenandoah, Pa. 
Eleven 'delegates gathered for 
the meeting from Baltimore, 
Shamokin, New York and Shen
andoah. Among those attending 
were Pijus Paseckas of New 
York and Vincas Juodkojis from 
Shenandoah. St. George’s So
ciety of Brooklyn helped make 
the plans for the meeting. The 
name chosen for the Alliance 
was “Susivienijimas Visų Lie
tuvninkų Amerikoje” which 
meant in translation "Alliance 
of All Lithuanians”. The dues 
were 10c a month and one dollar 
initiation fee. They made big 
plans- $0 /buy land and homes, . j.,» . . . , . ...
hfcmes for the aged, find wor 
for its members, I 
members who had 
churches.

However, the following year in 
1887 in Shenandoah, Pa., only 
six delegatei showed up at the 
secon4 meeting. In the third 
meeting, in Pittston, Pa., only 
tįwo Lithuanians besides Šliupas 
and Tomas Astramskas went to 
the meeting. Astramskas said 
that the Alliance was dead.

Father Varnagiris Issues
Call For First Meeting

Father Varnagiris was worried, 
however, that šliupas would 
pull a lot of Catholics into his 
organization. He decided that he 
would invite all Catholics to his 
meeting regardless of their na
tionality. Now, the second prob
lem arose: Shall the Alliance be 
for Catholics of all nationalities 
or only for Catholics who are 
Lithuanians?

He forsaw only a very small 
Alliance if only Lithuanians 
were invited. At that year, there 
were only nine Catholic Lithu
anian societies in all of the Uni
ted States and he wasn’t sure 
bow many of these Šliupas would 
coax into his organization.

He wrote the following invita
tion that was printed in the 
"Vienybė Lietuvninkų”:
. "I invite all delegates of all 
Catholic societies to the first 
meeting which is to be held on 
October 31, 1886, at the Hall 
of Antano Pajaujo, known, as 
Sobeski’s Hall, in Plymouth, 
Pa. The delegates are akked 

• to be there the day before ąo 
that the next Morning, being 
Sunday, we can attend Holy 
Mass. We will meet from 2 
o'clock in the afternooa every 
day for three days. We will 
make plans for the benefit of 
all our brothers. Those Who 
cannot send delegates because 
of the distance or because of 
the cost, we ere asking that 
they send a declaration mark-

Pittston, Pa. He flrat worked 
the coal mines, later, diatribt- 

ed books. He carried books from 
one Lithuanian colony to other. 
When that work ended, he open- 
ed an eating establiahment. Bus
iness flourished. He supported 
hie own St. Casimir’s Parish in 
Pittston as well as the Alliance.

Watefbury’s Daniaevičius and 
Chicago’s Špokevičius were the 
same type of men. They 
wouldn’t listen to the idea that 
allowing only Lithuanians in the 
Alliance was a mistake. They 
felt that Lithuanians in America 
had already done enough agree
ing with the Poles and that the 
time had come for Lithuanians 
to go out on their own path. 
They said that after hundreds 
of years of close relationship 
with Poles, the Lithuanian na
tionality had had almost been 
drowned.

Secretary Juozas Paukštys 
wrote the minutes of the first 
convention. Some of the more 
important words are as follows:

On November 22, 1886, on 
Monday at 5 o’clock in the

• J
LITHUANIA AND HER SUFFERINGS LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI(,

HKKB

car’” 
Coast, h*t suffered three mil- tion (VFA-033), and is now a tsoj m Marijos paropijo*
itary oewpaticat during |940- mamber of the AmarteM Coun. fvatalalja. Ylai nariai fr sarta, 

cil of Voluntary Apnciet 
CARB and many odwrt. |t has 
ovpr 40 setiyp chapters *|| over 
USA and has been cooperating 
with all Lithuanian groups in 
USA »nd Free. World as it i« 
nonsectarien and noR,po||tical.
• In I960 alone the United Lith
uanian Relief Fund of America,

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 diena, 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero parėpi- 
jos mokyklos kambdry.

CHICAGO, I1L — leo-tos kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 8 dieną,
1 P. M. ftv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patai po 
so. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DATJON, Ohio__ 191-mos kuopos
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dksną,
2 Tai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos

lyvaukita.

FOtMTCITT, rimtos kuopos

1945, the most recent of which, 
by the Soviet Ution, it still con
tinuing, One half million inno
cent people lost their hornet, 
hundreds of'thousands were de
prived of their lives, as the 
fighting swept buk and forth 
on the Lithuanian soil.

In 1940 Soviet Russia occupied ___
Lithuania in accordance with the Inc. »P«nt well ovey 500,000 doL 
secret protocol of the treaty lays for various relief activities 

‘ affectjag needy Lithuanians all 
over the world. Docent of pack, 
ages of various kinds, mostly 
medicine and clothing, ore sent 
every day to Lithuanians every
where. Thousands of tons of 
used clothing and food had been 
shipped to Lithuanian refugees 
in Europe.

Wc Need:
/, Money, because today the 

Soviet imposed heavy duties and 
special Intourist (USSR) Ag
ency's service charge, are mak-

arataiaMs.

susirinkimai įvyks rūginčio 20 dieną, 
tpoj po soma*, fyfc Trajfbėt par
pi joa, pvetainija. Visos narta nariai, 
malonėkite dmyvauti.

• LUZERNE, Poobo.—2R-to» knon<>» 
ausirinkimaajvjdu ruaplOčio 20 dieną, susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose, tuoj po paskutinių Milių, šv. Petro 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio parapijos svetainėje.
vietoje), Sun Pąrior kambary, 1 P.M.

8UGAJI NOTCH, f*, - 43 knopn, f.įį' vakaro, šv. Juozapo parapijos 
susirinkimas |vyk» rugpiMio 20 dieną, svetainėje, kampas Glenwood Jr Down 
tuoj po aųmva, 8v. Petre ir Poviw * 
parapijos svetainėje. 9

CAMBRIDGE BfaH.^127 k<tePte H JRlI E IIMIC APQKRI 
susirinkimas jvyKs rugpjūčio 20 dieną, JLlDlLILJlllO žAI □1YI\1 
tuoj po ptskutipių Miaiųu šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje,

HTTOTDN. kuopos
ing it very diffic”lt to help susirinkimus įvyks rugpjūčio 20 dieną, 
needy persons within the USSR, tuoj po sumee, Av. MsiRsiore parw 
Put chase of goods and shipping pijąs svetainėje. 
expenses require large sums of 
money.

concluded by the USSR and 
1 Nazi Germany. When in 1941 the 

war broke out between Russia 
' and Germany, Lithuania became 

a battlefield. Cities, villages and 
communication centers were 
completely demolished. The en
tire country suffered from the 
"scorched earth*! policy of the 
Russian and the Germans.

At the end of World War II 
Lithuania was not liberated but 
again occupied by Russia. The 
Lithuanian population was again 
exposed to tremendous hard
ships: civilians were decimated, 
deporteed, tortured.

Many Lithuanians trying to 
escape inprisonment, * starvation 
or death left the country vol- 
untarely. Others were deported 
to West Europe by Nazis. Others 
still were shipped to Siberian 
forced labor camps by the So
viets. One fifth of all population 
became refugees, prisoners, or 
slave laborers in concentration 
camps.

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

At the end of World War II 
Americans of Lithuanian descent 
eestablished a special relief or
ganization “to furnish aid and 
assistance for the relief of hum
an suffering in Lithuania and to 
recover and rehabilitate strand
ed and destitute persqns of Lith
uanian extraction in other coun
tries.’’ (By-Laws, Art. II).

The ULRFA organization be-

parapijos svetainėje.
BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 

susirinkimas įvyks rugsėjo 4 diejią,

Avenue.Delegates Face Vexing 
Nationality Problem

The Lithuanians felt a need 
for the Catholic faith and theie 
was no question at this meeting 
about the religious requirements 
for ^membership. That had been . afternoon, the hall of Anthony 

............... Pajaujis was filled with our 
brothers. Among the distin
guished members taking their 
seat was the honorable Father 
Antanas Varnagiris. As our 
President and Spiritual Ad
viser, he had given a very good 
speech, although short in du
ration, explaining the necessity 
for having an organization like 
ours for the good of all Lith. 
uanians in the United States. 
All the members took his 
words to their hearts.

After that, the honorable 
Doctor Kasakauskas also gave 
a very interesting talk in pure 
Lithuanian that everyone un
derstood. The Doctor praised 
the members for the honor 
that they had given to their 
fathers and ancestors. We can 
compare a man like Dr. Kasa
kauskas to a beautiful flower 
that is blooming. The doctor 
spoke for about an hour.

Danisevičius arose to speak.
He was a short man but very w?m.e a member agency of the 
true and faithful. He made 'N3*10113! War Fund. Subsequent- 
many wise remarks to the de
legates. The men from Water
bury, Conn., could be proud 
to have such an intelligent 
man among themselves.

J. Tepliųšis stood up again 
and spoke in the name ot St. 
Casimir’s Society of Pittston, 
Pa., and directed his thoughts 
to the same purposes.

trashed out previously when 
Father Varnagiris insisted that 
no Catholic societies attend the 
meeting called by Jonas Šliupas. 
The big question now was the 
nationality question: with the 
Polish and other nationalities 
or without them? Not every one 
agreed on this question at the 
first meeting.

There was agreement to sup
port the the Catholic newspaper 
"Vienybė Lietuvninkų” publish
ed bv Juozas Paukštys and An
tanas Pajaujis. Paukštys was the 
owner of a grocery store and 
Pajaujis operated a beer garden 
and bank. Both men supported 
the inclusion of different nation
alities in the Alliance and both 
wanted Poles as members. There 
were many Polish men employed 
in the mines where Paukštys 
and Pajaujis lived and they 
were good customers of .both 
men. In addition, Mr. Pajaujis 
had married a Polish girl and 
she wanted to stay on friendly 
terms with her friends and re. 
latives. It was for these reasons 
that they supported the inclusion 
of Poles and other nationalities 
in the Alliance.

ano uu tanu a»u numes Stronger support for the in- 
71?scLolZhe7p\vidows?burid fusion of all nationalities came 

iged fin^ work ^r0’n Tamašauskas and Backaus- 
help fa|niifė^<įlW»- Both were bom in the 
d diėd and ouild »ame P’1* of L i t h u a n i a be

fore emigrating to the United 
States and both worked actively 
for the fusion of the two na- • Vincentas Semys of St. Cas- 
tionalities. Bačkauskas later went 
on to establish the “SAULĖ“ 
and his column "Taradaika”. Be- 
fore he died, he gave his im
portant books and papers to a 
Polish museum.

The fourth and most learned 
of the group who advocated the 
inclusion of all nationalities in 
the Alliance was Father Antanas 
Varnagiris. He wag not as voc
iferous as Bačkauskas because 
he was a mild mannered man 
who was greatly concerned wuh 
helping the Lithuanian immi
grants with their problems. Al! 
his talks and writings showed, 
however, that he was steeped in 
the old Polish traditions in 
which he was trained in the old 
country. He, with the other 
three, battled for union of all 
nationalities in the Alliance.

Father Varnagiris felt that it cago. Illinois, with 
would be easier to make the Al
liance succeed and become 
stronger if all nationalities were 
included.

by

LITHUANIAN MELODINES 
RADJQ VALANDĄ® 

šeštadieniais 5:00-S JO P. M- 
Stotis WJLB, Detrpit 

Banga 1400 
RALPH VALATKA, Vadėje.

W7WI

Convention Delegates In 
Harmony After Vote

Then things went differently 
at the convention. After the 
smoke of battle had cleared, the 
convention decided that the Al
liance would consist of members 
of Lithuanian nationality only. 
They also decided that only 
Catholics could belong. Father 
Varnagiris, seeing the trend of 
the Convention, did not object; 
neither did Paukštys or Pajaujis.

The meeting proceeded in har
mony as the Convention elected 
Father Antana's Varnagiris as 
their first President. They also 
elected Juozas Paukštys as Sec
retary and Antanas Pajaujis as 
Treasurer.

One of the leaders of the con
vention was Doctor Kasakauskas 
of Chicago, Illinoia. Also men
tioned was Andrius Ttpliušis, a 
godly person, who was a "Book
carrier” (knygnešys) in Alvito 
Parish in the Suvalkų region. 
When the Russian police found 
that Tepliuiis was supporting 
education for Lithuanians, which 
was forbidden, by smuggling 
books, he was forced to run for 
his Hfe. He emigrated to the 
United States and settled' in

INKERMAN, Po— 194-to* kuopos 
7 t •_ susirinkimas įvyks rugpiūčlo 21 dieną,

• \ articles of various 7:jq p. Marcelės Lomsargienės
t namuose, 15 Cheatnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 218 iro. 
susirinkimas įvyks rugpiūčio 27 dieną, 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Vieoa narėe-nariai malonėkite daly 
rauti.

kinds for the relief of refugees 
in W. Europe.
... 3. Medical supplies to help 
our sick.

4. Any other aid in helping the 
victims to resettle and to mig
rate to other countries from 
where they had lived since 
World War II.

This appeal is primarely di
rected to the Americans of Lith
uanian descent, because in help
ing the ULRFA you might be 
helping your own relatives who 
don’t know your name or present 
address.

Every donation to ULRFA is 
tax deductable.

Please, send your contribu- Famba^ 
tions to: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand Street, Brooklyn 21, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1422.

TIES IŠVAŽIAVIMAS
LRKSA Connecticut! apskr itis 

su vietinėmis kuopomis rengia 
jųbilėjinį išvažiavimą rugsėjo 
(September) 3, Belliview parke, 
prie Lakewood, Waterbury, Ct.

Šis išvažiavimas bus nepapras
tai įdomus, nes Connecticut aps
krities Kultūrinės komisijos pir- 

.mininkas kompozitorius 
sandras Alcksis pasižadėjo 
vo choristais išpildyti 
programą. Tadgi prašom 
lietuvius tą dieną skirti 
Susivienijimo 7.5 metų jubilėjaus 
paminėjimui. Tikimės dalyvaus 
ir ceptro kalbėtojas, kurs apibu
dins mūsų Susivienijimo pra
džią, dabartį ir ateitį. Kurie esat 
lankę trilypius Conn, apskričių 
išvažiavimus, gerai žinote, kai 
Belliview parkas yra graži ir pa
togi vieta. Yra visokių įvairu
mų jauniems, seniems ir vaiku
čiams.

Alek
su sa- 
dainų 
visus 
mūsų

ELIZABETH, N. J—8-čios kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND. OMo.—8-tos kuopos 
susirinkimas. įvyks rugsėjo 4 dieną, 
7:80 P. M., Lietuvių svetainėje. 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 ku°P0!’ 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
tuoj po sumos Iv. Kazimiero para
pijos Kambary.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
tuoj po Sumos, Svė. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa, — 18-tos kuopos

Elžbieta Veturienė, 
11 ir 91 kuopų sekr.

MŪSŲ KOLONIJOS 
ŽINUTES

__ __ __  ____ . NEW BRITAIN, Conn.—Lie- 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, tuvių eilės tikrai sparčiai retėja, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj. Mirtis verbuoja aukas ne tik iŠ

PHILADELPHIA, Pu.—28 kuopos senesnės kartos, bet ir Jau"e.®7 
susirinkimas įvyks rugsėjo 8 dieną, niųjų paliekant senus teveliuSi 

! T' apraudot bei palydėt | amžinas, 
t;. 'Pavyzdin, liepos 5-tą ūmai;

Lithuanian Yotith Is
Taught Slavish

jy Mr8' "pwUw^taWJ- < 1
RtR&TAN St«^t, Lee Park; Wilkes-Barre, M fcBnnn, 1.KUdplĄn R|AD1£iK ,pfl t entered the United States mir6 3- a- Kazimierss šupšins-1

2 P. jL, IW. Kazimiero parapijos sve- kas, 43 metų amžiaus, palikda- 
iamėje, 147 Montgomery Plaee.

RACINE, Wi»eoi»eia. — 67 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, P*.—88-ėios kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 7 dieną, 
f. of P. svetainėje, Church Avenue, 

:00 P. M.
HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 

susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Qreen St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mase. — 98 kuopos 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
susirinkimas ivyks rugsėjo 3 dieną, 
“Venta** Real Estate patalpo.se nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas ivyks rugsėjo 3 dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj*, 207 York St, 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. 119 kp. 
susirinkimas įvyks rugsėjo 10 dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y—184 kuopos 
•susirinkimas įvyks rugsėjo 3 dieną, 
tuoj pe Sumes, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Viri nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mase.— 141 kuopos 
susirinkimas įvyks rugnėjo 8 dieną, 
tuoj po 14 vai. Milių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopoi 
susirinkimas įvyks rugsėjo 3 diena,

YOUTH ANSWERS CALL; 
JOIflS U.S. AIR FORCE
Carl Mažeika, son of Mr. and

RACE
Pa., entered the United States 
Air Force last week. He will re
ceive basic training at Lackland 
Air Force Bace in Texas to be
gin his four year enlistment.

The new airman graduated 
from Hanover Memorial High 
School in June and was employ
ed as a parking lot attendant.

Mr. Joseph Mažeika, father of 
the new recruit, is president of 
Lodge 153, Lee Park, Lithuanian 
R. C. Alliance of America. He is 
now employed in a hospital 
New York State.

imir’s of Plymouth, Pa., and 
Mykolas Totorius of St. Vai
tiekaus’ Society of the same 
town gave their thoughts as to 
what was the important needs 
of the Lithuanian people in 
the United States. B. špoke- 
vičia spoke intelligently to the 
members and told them not to 
forget about the problems that 
faced them. He urged them to 
remain in agreement and unity.

Towards the end of the meet- 
i tg Secretary J. Paukštys 
presented the necessary art
icles of organization for the 
members consideration.

.Of the nine Lithuanian Cath
olic Societies in the United 
States at that time, six joined protective mother, jg ceaslesaly 
the Alliance. They were:

1. St. Casimir’s Society, Chi-
"...................... 1 48 members.

President, Dr. M. P. Kasakaus- 
kas.

2. St. Casimir’s Society. Water, 
bury. Conn., with 40 members. 
Secretary, M. Brazys.

3. St. Casimir’s Society, Pitts
ton, Pa., with 96 members. Pres
ident. Vincentas Blažys.

4. St. Joseph’s Society, Mah- 
anoy City, Pa., with 40 members. 
President, Andriejus Bendara- 
vičius; Secretary, Vincas Vro- 
Činska.

5. St. Casimir's Society, Ply.
mouth. Pa., with 65 members. 
President, Juozas Paukštys; 
Secretary, Aleksandras Maslaus- 
kas. ___  ,_______

6. Vaitiekaus Society, Ply- Garrahan St., Lyftdwood, Pa„
mouth, Pa., with 30 members, finished the military orientation 
President, W. Maklauakaa; Sac- course at the Brooke Army 
retary, Mik. Totorius. Medical Center, Fort Sam Hous. - . - .. _ -

The meeting adjourned and ton, Texas, according to word 6 a<Iv*n?n{*’ 2O.k?*.e^u 
the first attempt to organize a received by his parents, Mr. and 
pure Lithuanian society of ha- Mrs. Peter Karezttaky. 
tional importance was success
ful.

The press and textbooks de
stined for the youth of Soviet- 
occupied Lithuania are briming 
over with adulation of every
thing Russian. The young Lith
uanians are constantly reminded 
of the superiority of the "great 
Russian nation’’ and are told to 
be eternally and humbly grate
ful to Moscow for everything 
they have. Some examples of 
this hagiography, a mixture of 
primitive Orientalism and Naz
ism, are excerpted below from 
the Lithuanian Komsomol news
paper Komjaunimo Tiesa.

"... Each nation in out country 
venerates Moscow which, like a

taking care of their happiness 
and well-being.

"... To her, to the great Rus
sian nation . . . you must be 
grateful for the happiness of 
your life.
"... Read these lines care

fully, young friend, and you will 
be overwhelmed by a feeling of 
endless love; you will earn again 
to get to Moscow tč) take a bow 
before the eternally your Krem
lin, to say your"thanks to the 
Communist Party . . . E.

R. P. KARAS FINISHES 
MEDICALTRAINING 
AT FT. SAM HOUSTON 
Capt. Richard P. Karas, 13

in

you 
is an

LESS WORK FOR 
FATHER

Hokkaido, Japan. — “If 
can’t beat ’em, join ’em,'
old adage put to good use by a 
young missioner here.

After futile efforts to keep his 
yellow station wagon clean on 
the dusty, dirt roads, Maryknoll 
Father Joseph E. Luckey, M. 
M., of Cincinnati, Ohio, gave in. 
He had the station wagon paint
ed a nice dull, mud color.

mas liūdesy senus ir be sveika
tos tėvus, žmoną ir du jaunučius 
vaikučius. Šių metų pradžioj 
mirė kiti čia gimę, vos sulaukęl 
40 metų. Iš viso šiais metais mi-| 
re mūsų parapijoj apie 30 asme-; 
nu. Ligonių ir invalidų randa
si ligoninėse ir namuose. Dieve,; 
pasigailėk ligonių ir mirusiųjų.l

Į Floridą, ilgesniam apsigyve
nimui išvyko pas sūnų Vincas 
Vaznis, ilgametis Susivienijimo 
109 kuopos narys ir anksčiau 
daug pasidarbavęs dėl kuopos. 
Linkėtina mielam nariui sveika
tos pagyventi saulėtoje Florido
je.

Liepos 23-čią Šv. Andriejaus 
bažnyčioje įvyko primicijos ku
nigo Leonardo Kvedo, kuris bu
vo įšvęstas birželio 29 d. Pary- 
žiue, Notre Dame Katedroje. 
Primicijanto tėveliai ir sesuo 
dalyvavo Šventimuose. Br.M.

a nice dull, mud color.

NAUJI LEIDINIAI

The half-empty shelves of the 
food stores are usually replen
ished by Communist authorities 
immediately before the Mpy 
First holiday. As Radio Vilnius 
proudly announced on April $6, 
the inhabitants of Vilnius, cap. 
ital of Lithuania, have been ac
corded on this occasion 8000 
fancy cakes—one for each thirty 
of them (E).

Captain Karas trained in the 
treatment of battle injuries, caje 
of personnel sufering frqm com- 
bat exhaustion and preventive 
medicine procedures used to de
tect health hazards and avoid 
epidemics. (

The captain is the son of 
Peter Katazusky, Treasurer of 
the ŲRCA Mid Helen Kamu-

(Atsiųsti paminįti)
"Garbi Dievui Giesmyno Pa

lydas!’ Paruošė muzikas magis
tras kunigas Kazimieras Senkus. 
Išleido Saleziečiai, Castelnuovo 
Don Bosco, Italia. 1961 m. 193 
pusi., formatas cm. 21-5x31. Po- 
piera tvirta, kolenkoro viršeliai. 
Kaina pažymėta 8 doleriai. Iš 
viso telpa 218 harmonizuotos 
giesmės, būtent: 77 eucharistinės 
—giedamos per įvairias mišias; 
31 giesmė į Svč. Diervo Motiną 

nių, 20 gavėninių, 7 velykinės, 
1 Dangun žengimo — šeštinių 
šventei, 8 pritaikytai sekminių 
šventei, 9 psalminės, 16 į šven
tuosius, 12 įvairių giesmių, 8 
šermeninės ir 4 Graudžiųjų 
Verksmų giesmės.

LRKSA 11 IR 91 KUOPŲ 
NARIŲ DĖMESIUI

Waterbury. Conn. — Rugpjū
čio mėnesį susirinkimų nelaikė
me. Narės-nariai, užsilikę su 
mokesčiais, malonėkite užsimo
kėti pas kuopų finansų sekreto
rę Mrs. Elizabeth Veturis, 67 
Burr St., Waterbury, Conn.

Linksmos ir saugios vasaros 
visiems!

E. Veturis, sekr.

RYGOJE UŽDARYTA STA
ČIATIKIŲ KATEDRA, kuri 
yra miesto centre, buvusioje 
Brivibas alėjoje. Nuo gegužės 1 
d. ten jau pamaldų nebėra. Nuo 
katedros nuimti ir kryžiai. Ku
riam tikslui sovietinis režimas 
katedros patalpas panaudos, dar 
nežinia (E.).

1956.
* i.

DIEVAS SU MUMIS 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Svirplio Muaikanto KaHania," Anglų kalba para# kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių

— •• išvertė kuo. dr. A. Dekanis. Išleido 4v. Kazimiero Seserys, 
lapių, paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užtinkant kreipkitės į 

. “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (71*73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

pirmoji knyga. ParpttVyt. Ta- 
mulaitis. Iliustracijoa dailinin
kės Aldonos Simutytls. Išleido 
"Eglutė" dešimtmečio proga. 
Putnam, Conn. 1960 m. Kaina 
$2.50. Knygelė įdomi jauniams ir 
suaugusiems.

kalbon 
73 puz-

«

patalpo.se
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VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA KETVIRTOS PENNA 

APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

Nt, K, KuįpiūtivAuą. 19. 1991

DEIMANTINIO JUBILIEJAUS
48-TOJI WYOMING 

KLONIO LIETUVIŲ 
DIENA

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet. Lietuvių Parapijų 
Choiu Dainos” Draugija rengia 
tirdicinę 48-tą Lietuvių Dieną, 
kun įvyks pirmadienį, rugsėjo 
(September) 4, 1961. gražiame 
SANS SOUCI PARKE su turi
ninga meniška programa 3:30 P. 
M . kurią išpildys “Dainos" 
Draugijos jungtinis choras va
dovybėje muziko Petro J. Kara- 
šauskn.^ir viešnia solistė Irenj 
Stankūnaitė iš Linden, N. J.

Plačiau apie Lietuvių Dieną 
matysite sekančiam "Garso" nu
meryje. "Dainos” Draugijos val
dyba 1961 metais: kun. Antanas 
G EĄerskis — dvasios vadas; 
Juozas Goberis — pirmininkas; 
Angele Gasky — vicepirminin
ke; Albertas Kalnoskas — sek- 
ictoii'is; Petras J. Karašauskas 
—iždininkas.

LANKĖSI
Ketvirtadienį,, liepos 13-tą, Su

sivienijimo centro įstaigoje lan
kėsi ilgametis LRKSA 230 kuo
pos sekertorius Vincas Bekam
pis iš Detroit, Mich. Jis .yra ki
lęs iš Wyoming Klonio, čia turi 
f'iminių ir draugų, kuriuos ap- 
ankė ir svečiavosi.

gi IŠVAŽIAVIMAS■i

Rugpiučio-Aug. 13, 1961
ROCKY GLEN PARKE

RENGIA LRKSA 4-JI APSKRITIS

PAGERBĖ ADOLFĄ 
NORVAIŠĄ

A-itr :i'l:e ij. liepos 25-tą, Ame-
rik>>:> 1 .< -įjono 395 postas, King-
st m ) įdelbė savo narį Adolfą
Noi va: sa T.i proga buvo su-
i e:’:.1 iika-ienė ir pravestas
k ran )• aukojimo (blood dona-
tirti ) . <! JUS.

A ?i' vaisa yra uolus legijo-
11 If Ml i' -ą jo uolumą postas
auk .la ii vi tina siusdamas jį į
Penu -Cv-nijos valstybės kon-
vi no j ,s i kartais ir į naciona-
les — r -,os šalies legijonierių
ko IVl! u;jas. Ir šiemet A. Nor-
Vdlš a-stovavo savo jiostą vai-
styln *•' konvencijoj įvykusioj lie-
P >3 1 '' -20 ild , Erie, Pa.

A N',rva:š„- yra ilgametis
LR K S A 4ms apskrities pirmi-
įlinka ■.. n>s te--minus buvęs Su-
sivn niĮirno Teismo komisijos
nai i s ■ > jiereitų metų seime iš-
rinktas Statutų komisijos nariu.

MIRĖ MAGDALENA 
JANULEVIČIENĖ

AMŽINĄ ATILSĮ 
M1RUS1EMS

A. A. EMILIJA KRISULE- 
VIČIENĖ mirė liepos 13-tą 
dukters Onos Butsevičienės na
muose, 18 Van Horn St., Lynd- 
wood. Pašarvota buvo direkto
rių Maslauskų įstaigoje, Ply
mouth. Palaidota liepos 17-tą iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį tėvai atvežė kūdikio me
tuose. Priklausė prie Šv. Onos, 
Altoriaus - Rožančiaus ir kitų 
draugijų. Paliko 3 dukteris, du 
sūnus, 11 anūkų ir 3 proanūkus.

A. A. BENJAMINAS VER- 
BAUSKAS, gyv. 541 W. Mont
gomery Ave., Pittston, mirė rug
pjūčio 4-tą; pašarvotas buvo dr 
rektoriaus C. A. Kižio įstaigoje, 
palaidotas rugpiūčio 7-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko žmoną, du sū
nus, motiųą, penkias seseris, tris 
brolius ir vieną anūkę.

A. A. DANIELIUS P. JAKA- 
VONIS, 42 metų, gyv. 365 Phil
lips St., Lyndwood section, Han
over Township, mirė rugoiūči-J 
7-tą nuo širdies atakos. Pašarvo
tas buvo direktorių Maslauskų 
įstaigoje, Plymouth. Iškilmingai 
palaidotas ketvirtadienį, rugpjū
čio 10, iš Lyndwood šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse, Muhlenburg. Velionis bu
vo gimęs birželio 14, 1919 me
tais. Sūnus Mykolo ir Juozapi- 
nos Jakavonių. Paliko žmoną, 
dvi dukteris, sūnų, brolį kunigą 
Edvardą Jakavonį, kurs yra in
struktorius St. Joseph kolegijoj 
Philadelphia, Pa., taipgi paliko 
keturis kitus brolius ir seserį.

A. A. JURGIS PETRUKO- 
. NIS, gyv. 104 Carroll Street, 

St., Pittston, mirė rugpiūčio 1; 
pašarvotas buvo direktoriaus 
Edwin Sites įstaigoje; palaido
tas rugpiūčio 4-tą iš Šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Jo žmona mirė 7 savaitės

ANTANAS MEŠKAUSKAS, 
apskrities sekretorius

Šį sekmadienį, rugpiūčio 13, 
gerai ži tomam Rocky Glen par
ke įvyksta metinis LRKSA 4-tos 
Penna apskrities išvažiavimas. 
Šį kartą išvažiavimo vietovė yra 
kalne didžiuliame paviljone.

Rengėjai kviečia Susivienijimo 
narius ir plačiąją visuomenę da- 
lyvaut metiniam apskrities išva
žiavime, linksmai praleist laiką 
su savo artimaisiais ir pažįsta
mais. Rengėjai turės refrešmentų 
standą prie kurios bus patogiau
sia vieta savuosius sueiti ir pra
leisti laiką. Parke yra įvairiau
sių įrengimų ir žaislų augu- 
siems, jauniems ir vaikams.

4-ta apskritis savo aukomis re
mia labdaringus, tautinius ir 
kultfliinius reikalus. Beje, šiuo 
išvažiavimu apskritis paminės 
Susivienijimo deimantinį jubi- 
lėjų, taipgi savo gyvavimo ir 
veiklos 42 metinę sukaktį. Aps-

SIMANAS GALINIS, 
komisijų narys

kritis buvo suorganizuota 1919 
m. kovo 2 dieną.

Išvažiavimo rengimui vado
vauja apskrities valdyba, kurią 
sudaro pirmininkas Pranas Ka
tilius. vicepirmininkas Juozas 
Balčius, sekretorius Antanas 
Meškauskas, iždininkas J. Sia
mas, iždo globėjai Vincas Grieš- 
taraitis ir Walter Keliauskas. 
Valdybai talkininkauja kelios 
komisijos, kurias sudaro šie vei
kėjai: Simanas Galinis, dr. A. J. 
Valibus, Marijona Kuprienė, 
Viktorija Lumbienė, Jieva Nau- 
jalienė, Antanas Agurkis, Petras 
Balčius, Vladas Palūpis, Juozas 
G. Joneika. Petras Talkevičius, 
Jurgis Šlakis, J. Kazakevičius, 
Stasys Mickevičius, Silvestras 
Kuosa, Matas Žekonis, Juozas 
Satula, Kazimiera Šlamienė, Juo
zas Purickis.

.Visos ir visi dalyvaukime 
4-tos apskrities metiniame išva
žiavime.

SUSIVIENIJIMO DEIMANTINIO JUBILIEJAUS PAMINĖJIMUI PROGRAMA 
PRASIDĖS 3 P. M. PAVILIJONO PATALPOSE

Lie-pos 4-tą mirė ilgametė 
LRKSA 77 kuopos narė Magda
lena B Janulevičienė, gyv. 344 
M?:. St.. Swoyerville, Pa. Pa- 
laidi'ta liepos 8-tą iš Luzerne Šv. 
Onos bažnyčios Šv. Marijos ka- atgal. Paliko du sūnus, du bro- 
piuvse, P. ingle. Velionė iš Lie- Hus ir dvi seseris. 
tuv<>s atvyko jauname zmžiuje. , . . c .,, , A. A. VINCAS OBERAITIS,
n įsikūrė Swoyerville. Jos vy- Cleveland. Ohio, mirė lie- 

_ pos 31, palaidotas rugpiūčio 3 
dieną Clevelande. Velionis buvo 
gimęs gruodžio 17, 1911 metais, 
Wilkes-Barre; sūnus Prano ir 
Onos OberaiČių, 44 Jones Street, 
Wilkes-Barre. Lankydamas GAR 

gi- aukštesniąją mokyklą Vincas 
buvo uolus sportininkas. 1929 
m. persikėlė į Clevelandą ir dar
bavosi prie General Motors kaip 
superintendentas. Paliko žmoną, 
du sūnus, tėvus, keturias seseris 
ir du brolius. Velionio tėvas ir 
motina yra ilgamexiai LRKSA 
nariai.

A. A. PRANCIŠKA BRA-

ras mirė vasario mėnesį. 1960 m.
Paliko 4 dukteris, sūnų, 4 anū

kus. 5 proanūkus ir kitus arti- 
muosi is.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame 
liausią užuojautą!

MIRĖ ANTANAS
SKRIPKA

Ilgametis LRKSA 209 kuopos 
natys Antanas Skripka, gyv. N. 
Thomas Ave., Kingston, mirė 
bit ži lio 30 tą; pašarvotas buvo ZONIENĖ, gyv. 66 Chapman 

St., Inkerman, mirė rugpiūčio 1 
d.; pašarvota buvo direktoriaus 
C. A. Kižio įstaigoje, Pittston; 
palaidota rugpiūčio 6-tą iš Pitts- 
ton’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 65 metai atgal. 
Jos vyras Enochas mirė balan-

direktoriaus Šukviečio įstaigoje; 
palaidotas liepos 4-tą iš Šv. Ma
rijos bažnyčios St. Mary's Ma
ternity kajiinese, West Wyo
ming. Velionis atvykęs iš Lietu
vos gyveno Duryea, paskui 
Kingstone. Jo žmona mirė 1957 
m Paliko sūnų, dvi dukteris, 
pinkis anūkus, du proanūkus ir džio mėnesį, 1941 m. Paliko du 
brolį. sūnus, dukterį, 15 anūkų, 21 pro-

Tcilsis įo vėlė Viešpaty! anūką ir 1 pro-proanūką.

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatu P. M. Janu. Išleido Lietuvių 
Katalikų Sjiaudoa Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 pualapių. Kaina 93.00.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 eentų)............. ....................—
MALDŲ RINKINĖLIS, joodala apdarai* ........   —

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gi«*mte. Sutairi kun. J. K.

.60 

.40 
_____________ Mi- 

liHUxkaii. Tai vienatini Amerikoje išleleta maldaknyti, kurioje telpa maldo* 
ir K'i< Minės su (raidomis, kad žmonis gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes BU choru. Kaina 15c. Imant nemnlian 10 agsampliorių—10 centų.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gtn. Stasio PaitlUo 

686 pusi. Kama: įrištais virleliais—17.00; Boįriitals—96.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Kemanaa. ParalC Vincas Ramonas. Anglu kai- 

hon išverti M U ton Start. Išleido “Lietuvių Dienos“. įdomi kam aagUlkri 
•kaitantiems. 829 puri. Kaina 94.00.

RINKTINĖS MINTYS, Žymiųjų ^aĮlošmOTių paristai įvairiau- 
olomis temomis. Parengi Juosas Prun skis. Virš 900 puriaplų. Kales 94.00 

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Kleaoo Tumlenis oiliraHiaL Kaina 93.60.

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P.O. Bom te (71-73 S. Washington St-), Wilkes-Barre, Pa.

MAIRONIO DIENA CLEVELANDE
CLEVELAND, Ohio.'— Šių 

metų birželio 25 dieną šauniai 
paminėta poeto Maironio Diena.

10:30 ryte Šv. Jurgio bažny
čioje įvyko iškilmingos pamal
dos. Mišias laikė kun. klebonas 
Bernardas Bartis, asistavo kun. 
Petras Dziegoraitis ir iš Romos 
atvykęs svečias kun. Kazlauskas.

Turiningą pamokslą pasakė 
kun. Dr. J. Pruaskis iš Chicagos.

Laike pamaldų giedojo švento 
Jurgio parapijos choras vado
vaujant muzikui Pranui Ambra- 
zui. Solo 
tūlis ir 
Giedant 
giesmes 
tis.

Laike j 
dė lietuviai skautai ir skautės.

Iškilmės Kultūriniam 
Daržely

2:30 P- M. Kultūriniam Dar
žely įvyko Maironio paminklo 
dedikacijos iškilmės. Lietuvių 
Kultūrinio Darželio pirmininkas 
programos vedėju pristatė ilga
metį darželio veikėją adv. Petrą 
V. Česnulį.

Ir šiose iškilmėse skautai gra
žiai pasirodė.

Amerikos ir Lietuvos himnus 
sugiedojo Čiurlionio ansamblis 
vadovaujant muzikui Alfonsui 
Mikulskiui. Kun.. Dr. J. Pruns- 
kis pasakė rimtą kalbą pabrčzį- 
damas Maironio nuopelnus Ta 
tai ir Bažnyčiai.

Po to sekė paminklo 
girnas, pašventinimas ir vainikų 
sudėjimas. Atidengimo ceremo
nijas atliko Rita Višniauskaitė 
pasirėdžius šios šalies- rūbais, ir 
Ona Kliorytė pasirėdžius lietu
viškais rūbais, šventinimo apei
gas atliko kun. P. Bartis, jis 
taipgi parapijos ir rengimo ko
miteto vardu prie paminklo pa
dėjo vainiką, kurį atnešė lietu
vaitės pasirėdę tautiškais rūbais. 
Čia pat vainiką padėjo ir Lietu
vių Bendruomenės Clevelande 
skyrius.

Kun. klebonas P. Bartis per
skaitė paminklo perdavimo aktą. 
Clevelando parkų direktorius 
Mr. Harold Lausche priimdamas 
dovaną nuoširdžiai padėkojo už 
kilnų darbą.

Toliau čiurlioniečių ansamblis, 
vadovaujant muzikui Alfonsui 
Mikulskiui, sudainavo "Lietuva 
Brangi”, "Dainų Dainelės' 
"Pabusk, Pasauli" — visų trijų 
dainų žodžiai yra poeto Mairo
nio.

Po to prabilo p. Elena Docie. 
nė ii Toronto, Kanados, Mairo
nio biusto skulptorė, kuri sutik
ta gausiais aplodismentais. Lie. 
tuvių Bendruomenės vardu kai. 
bėjo ir sveikino St. Barzdukas, 
kurs taipgi paprašė pareikšti dė
kingumo jausmus sudainuojant 
“Ilgiausių Metų T

Kun. P. Dziegoraitis jautriai 
kalbėjo apie Maironio darbus ir 
nuopelnus.

giedojo Vytautas Ma. 
Fabijonas Kaminskas. 
Maironio parašytas 
įspūdis buvo jaudinan-

pamaldų gražiai pasiro-

en-

ir

ŠV. JUOZAPO PARA
PIJOS PIKNIKAS

Hanover lietuvių Šv. Juozapo 
parapijos metinis piknikas įvyk
sta šeštadienį ir sekmadienį, 
rugpiūčio 12 ir 13 dienomis, 
Holy Transfiguration parapijos 
aikštėje, Hanover.

Genearlinio rengimo komite
to garbės pirmininku yra klebo
nas kun. P. Ališauskas; genera
liniu pirmininku yra Petras J. 
Matikevičius; padėjėjai Leonard 
Wirzbowski, Thomas Vedor, Mrs. 
Frank Matty, Miss Helen Pilve
lis.

Pikniką remia Šv. Vardo Drau
gija, Christian Mothers, sodalie- 
tės, choras ir kitos draugijos. 
Pikniko lankytojai turės progos 
pasisotint lietuviškais 
taipgi bus įvairių lošių 
tingomis dovanomis.

Klebonas kun. P. J. 
kas ir visas rengimo komitetas 
kviečia parapijiečius ir svečius 
dalyvauti piknike, maloniai pra
leisti laiką ir paremti parapiją.

ir

valgiais, 
su ver.

Programos vedėjas pristatė 
garbės svečius ir perskaitė svei. 
kinimus nuo JAV kongresmenų 
ir kitų įžymių asmenų.

Kultūrinių Darželių atstovų 
vardošaukį pravedė vengrų at
stovė Miss Lillian Vaselova. 
Darželių Federacijai priklauso 
23 atskiros tautybės.

Bankietas
6 vai. vakaro Šv. Jurgio para

pijos auditorijoj prasidėjo ban
kietas. Maldą sukalbėjo kun. 
klebonas P. Bartis. J. Brazaus
kas programos vedėju pristatė 
adv. P. V. Česnulį.

Muzikalinę programos dalį šau
niai išpildė dainininkai Nora 
Braziulienė ir Julius Kazėnas, 
kuriems akompanavo Genovaitė 
Karsokienė. Toliau buvo prista
tyti pirmaeiliai Lietuvių kultū
rinio Darželio organizatoriai, 
darbuotojai, taipgi Maironio pa
minklo įrengimo valdybos na. 
riai, būtent: kun. V. G. Vilku- 
taitis—garbės pirmininkas; adv. 
P. V. Česnulis—generalinis pir
mininkas; kun. P. Bartis—vice, 
pirmininkas ir iždininkas; kun. 
P. Dziegoraitis — vicepirminin. 
kas; Paulina Glugodienė — sek
retorė; kun. Balys Ivanauskas ir 
Andrius Skarnulis—iždo globė
jai. Toliau buvo iššaukti visi 
rengimo komitfcto nariai ir na
rės.

Po jautrių kun. Kazlausko ir 
kun. Dr. J. Prunskio žodžių ir 
atsisveikinimo programos vedė- žiuotojo seselių valdybai ir svei- 
jas adv. P. V. Česnulis padėko
jo visiems už dalyvavimą, para
mą ir kvietė toliau nepamiršti 
šio svarbaus reikalo.

Bankietas užbaigtas malda, ku
rią sukalbėjo kun. P. Dziegorai
tis.

P. Glugodienė, koresp.

GRAŽIOS POLICISTŲ 
IR GAISRININKŲ 

IŠKILMĖS
BINGHAMTON \ N. Y. — 

Sekmadienį, liepos 8 dieną, 9 vai. 
ryte, šv. Juozapo bažnyčioje 
susirinko išklausyt šv. Mišių 
apie 188 policistai ir gaisrinin
kai, taipgi dalyvavo majoras 
John J. Burns ir kiti miesto vir
šininkai.

Vienas policistas ir vienas ug- 
niagesis tarnavo prie šv. Mišių. 
Father John Kane iš Bingham- 
ton'o atnašavo šv. Mišias; buvo 
ir. kitas svečias kunigas.

Gerb. klebonas tėvas Justinas, 
O.F.M.C., pasvįjkino svečius ir 
kvietė toliau lankyti mūsų baž
nyčią.

Po pamaldų parapijos svetai
nėje buvo išldimingi pusryčiai— 
communion breakfast.

Lauksime daugiau tokių gra
lių iškilmių.

Ališaus-

MARIANAPOLIO 
PADĖKA

Šiuo noriu Tėvų Marijonų
Marianapolio Rėmėjų valdybos 
vardu nuoširdžiai padėkoti vi
siems, kurie prisidėjo prie mūsų 
trisdešimt antros LIETUVIU 
DIENOS, Marianapolio, Thomp
son, Conn., pasisekimo.

Esu dėkingas gerbiamai dva
siškiai už paskelbimus bažny
čiose ir asmeninį dalyvavimą; 
Šv. Kazimiero parapijos. Provi
dence, R. L, ir Mėgėjų, Worces
ter, Mass., chorams ir jų vadui 
muzikui Jonui Beinoriui; pa
mokslininkui kun. V. Paulaus
kui; Jokūbui Stukui už įspūdin
gą kalbą ir mūsų spaudai bei ra
dijo valandėlių vedėjams.

Dėkoju mūsų nenuilstantiems 
darbininkams - rėmėjams, auko
tojams ir visiems, kurie prisidė
jo prie šios šventės pasisekimo.

Dievas jums teatlygina.
Tėv.

leidykla 
išleidžia 
Lietuvių 
ir komu- 
laikotar-

LOS ANGELES, CALIF.
Knyga Angliškai Apie 

Lietuvių Tautos Kančias
"Lietuvių Dienų” 

apie rugsėjo pabaigą 
knygą angliškai apie 
tautos kovas su naciais 
nistais 1940-1960 metų
pyje. Knygoje duodama žinių 
taip pat iš Lietuvos istorijos, 
duodami trumpi skyreliai apie 
lietuvių kalbą, lietuvius laisva
jame pasaulyje. Knyga (Lithu
ania and Lithuanians') jau su
rinkta; belieka tik atspausti ir 
įrišti. Knygos žodinę dalį paruo
šė Leonardas Valiukas.

Juozas Dambrauskas, MIC, 
Marianapolio Vyresnysis

MOTINOS GENERALES 
RINKIMAI

BROCKTON, Mass. — Liepos 
10-tą Nukryžiuotojo Jėzaus Se
serų vienuolyne įvyko valdybos 
rinkimai. J. E. vyskopas Tomas 
Reilly, kardinolo paskirtas, at
našavo šv. Mišias prie Švento
sios Dvasios ir dalyvavo gene- 
ralės rinkimuose.

Veiklioji motina Cecelia Ma
ria išrinkta generalė antram ter
minui. Jos asistentė ir pirmoji 
patarėja sesuo Karmelita. Kitos 
patarėjos irgi buvo išrinktos se
kančiai: sesuo Laurina, sesuo 
Amadeus ir sesuo M. Imelda.

Svarbiausieji statybos užsimo
jimo žygiai jau pradėti. Senelių 
namas Elmhurst, Pennsylvanijo- 
je, jau statomas. Naujosios kop- jaunavedžius, 
lyčios statyba Brockton, Mass., 
irgi išplanuota ir laukiama že
mės prakasimo apeigų, kurios 
įvyks "Labor Day", rugsėjo 4-tą 
dieną.

Linkime Dievo palaimos ir ge
riausių sėkmių Jėzaus Nukry- 

kiname naujai išrinktąsias sese
les. P. K.

DENVER, Colorado. — Rug- 
piūčio 7-tą rakietų bazėje įvyku
sioje nelaimėje žuvo 5 darbinin
kai, 8 sužeisti.

COSMOS TRAVEL 
BUREAU

yra Pionierių* ir Labiausia 
Patyrę* Tvarkyti

KELIONES j LIETUVĄ 
ir viaa* kitu* Rytų 

t 't. *' kraltna
Europos

< , GIMINĖMIST. | 9
COSMOS tuojau |*U| jum*

•mulkiu* reikalu* ir formalumu* 
ir tuo JOS SUTAUPYSITE.

COSMOS gali paditi atgabenti 
jū»ų gimine* ii USSR

Bet kokią kelionę planuojant— 
į bet kok| kraštą susižinokite 

arba ateikite |
COSMOS TRAVEL BUREAU, Iaa.

TeUfMiM CIrslo 5-7711

IŠKILMINGOS 
VEDYBOS

Binghamton, N. Y. — Marian 
S. Murcko ir John Francis 
Kunce, susituokė liepos 15 die
ną St. Cyril’s bažnyčioj, Bing- » 
hamton, N. Y. f

Jaunavedė yra užbaigus moks- ) 
lą Binghamton Central High į 
School. į

Jaunavedys užbaigęs Bingham- i 
ton Central High School ėjo \ 
mokslą chemical engineer, Clark- \ 
son College of Technology, ( 
Potsdam, N. Y. Užbaigė birželio r 
4 dieną šių 
270 kuopos 
nų. Sūnus 
Kuncų.

Ponia Kuncienė yra ilgametė 
LRKSA narė ir 270 kuopos iždo 
globėja. i

Vedybinė puota buvo Šv. Juo- t 
zapo parapijos svetainėje. Susi- r 
rinko virš 400 svečių pagerbti )

metų. Yra LRKSA 
narys iš jaunų die- 
Jono ir Elžbietos

Sugrįžę iš povedybinės kelio
nės apsigyveno 10 Julian Street, 
Binghamton, N. Y.

Ilgiausių metų!

ANTANAS SKIRIUS, Los 
Angeles, Calif., "Lietuvių Die
nų" žurnalo leidėjas, išvažiavo 
su šeima kelių savaičių kelionei 
po Ameriką. Pirma sustojimo 
vieta Washington, D. C. Čia jis 
žadėjo aplankyti eilę JAV-bia 
Kongreso narių ir pasikalbėti su 
jais Kuchel-Lipsomb rezoliuci
jos klausimu. Jis ir jo šeima at
lankys visus didesnius krašto 
miestus — New Yorką, Bostoną, 
Philadelphiją, Pittsburghą, Cle. 
velandą, Detroitą, Chicagą ir ki
tus.

Shep’s Sodas

Svečias SHEP’S BIRCH BEER
"LATVIJA” duoda Ameriko

je leidžiamų svetimomis kalbo
mis laikraščių skaitytojų statis
tiką, pagal kurią Amerikos lat
viai mažiau savų laikraščių skai
to kaip Amerikos lietuviai Pa
gal laikraščių tiražą—palyginus 
su gyventojų skaičiumi—5 lie
tuviams tenka du lietuvių laik
raščių egzemplioriai, o 4 lat
viams tik 1 egzempliorius.

JUOKELIAI
Kas Yra Kvakerh

Amerikiečių pradžios mokyk
loje mokytojas ilgai aiškino mo
kiniams kas yra kvakeriai.

kytojas.—yra žmonės, kurie nie
kad nesibara tarp savęs, niekad 
nesimuša ir nesikolioja.

Tada mokiniai turėjo parašy
ti rašinėlį apie kvakerius. Mažas 
berniukas savo rašinį baigė ši
taip :

"Tėvelis yra kvakeris, bet ma
mytė—ne.”

— Žinai, mieloji, mano vyras 
vakar, mane pamatęs su šia nau
ja skrybėle pasakė, kad aš de
šimtį metų jaunesnė atrodau.

— Tai kiek gi tau metų iš
tiktųjų?

— Trisdešimt.
— Ne. AŠ noriu žinoti, kiek 

tau metų be skrybėlės?

IN KEGS

QUENCHES THIRST

Phone OL 4-2841

SHEPORAIT1S 
BOTTLING CO.

444 North Main Street
Pittston, Penna, 

s

»

* •




